



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. z odrocznieniem do domu 2 zł. 75 gr. Za granicą 5 złotych. Dla odbierających piśmie na miejscu 2 zł. 25 gr. równa francowi waleryjacyemu. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie, Kasie Oszczędności, Nr. 61296.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry jedynakowy lub jego miejsce na I kolumnie w tygodniu 12 groszy na II i III kolumnie 8 gr. na IV kolumnie 6 gr. Nadstawki 12 gr. — fr. waler. Drobnos ogłoszenia po 6 groszy za wiersz. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej.

Bilety Kolejowe najdogodniej nabywać w sklepie „Gońca Częstochowskiego” — II Aleja Nr. 26
 Tamże nabywać można najświeższy ROZKŁAD JAZDY Kolejowej.

Ceny konkurencyjne!
MATERJAŁY PISEMNE
 dla biur i szkół.

KSIĘGI HANDLOWE
PAPIERY

Kancelaryjne, handlowe, listowe i rysunkowe
PAPIER do KOPJI maszynowych, PAPERERJE

ATRAMENTY
 TUSZE DO RYSUNKÓW, TUSZE DO STEMPLI
 STAŁÓWKI KRAJOWE I ZAGRANICZNE.

GUMĘ ARABSKĄ
KOPERTY

Kancelaryjne, handlowe i do biletów wizytowych we wszystkich formatach.

BIBULĘ
 Na biurka do suszek, bibułka kolor. w ark. serwetki papier.

KOPJAŁY

ZESZYTY SZKOLNE

BRULJONY. BLOKI RYSUNKOWE.
TEKI REZERWOWE

TAŚMY DO MASZYN wszystkich rozmiarów

FARBY OLEJNE ARTYSTYCZNE W TUBKACH I ARKUSZOWE.
 Papier milimetry. Kalka płócienna i papierowa.

PIÓRA WIECZNE.

OLÓWKI AUTOMATYCZNE
 KAŁAMARZE, SUSZKI, LICZYDŁA, OBSADKI, OLÓWKI CZARNE, CZERWONONIEBIESKIE, KOLOROWE, KREDKI, PLUSKIEWKI, SPINACZE, BLOKI, NOTESY, LINJEMATAŁOWE I DREWNIANE, RAMKI, PAPIEROWE.

POCZTÓWKI KRAJOWE I ZAGRANICZNE W WIELKIM WYBORZE.

poleca SKLEP
„Gońca Częstochowskiego”
 II-ga ALEJA Nr. 26.

Sklep otwarty bez przerwy od godz. 8-ej rano do 7-ej wieczorem.
 TAMŻE PRZYJMUJE SIĘ PRENUMERATĘ „GOŃCA” I WSZELKIE ZAMÓWIENIA NA ROBOTY DRUKARSKIE.

Syndykat Rolniczy Częstochowski

Sp. Akc.
 poleca:
Narzędzia i Maszyny rolnicze
Nawozy sztuczne
Nasiona i Zboża siewne oryginalne i szlachetne odmiany.
Żelazo, smołę, papę
Węgiel śląski i dąbrowiecki.
 Wyłączne przedstawicielstwo znanych ze swej dobroci
NAFTY „Vacuum Oil Company” CEMENTU marki „Grodziec”
 Sklep: Krakowska 1. Składy: Krakowska 15. Biuro: Kilińskiego 3
Filje w Krzepicach, Przyrowie i Żarkach.
 Agentura w Wieluniu.

WĘGIEL Wagonowo Wozowo. Detalicznie

z kopalń RENARD, GRODZIEC, CZELADZ
 dostarcza DOM PRZEMYSŁOWO HANDLOWY
ZDZISŁAW RYLSKI

SP. AKC.
 Częstochowa, Kościuszki 49. Telefon 1-86.

P. P.
 Dla wygody naszych okolicznych odbiorców z dniem 1-go września 1924 r. otwieramy

Nasz Sklep

w Brzeźnicy, pow. Radomsko
 w domu p. Edwarda Beltera
 któremu powierzamy sprzedaż hurtową i detaliczną wszystkich tych towarów, które prowadzimy dotychczas w naszych składach i sklepach.

Polecamy ten punkt sprzedaży łaskawej pamięci okolicznych mieszkańców, przyczem akcentujemy z całym naciskiem, że wszystkim życzeniem P. P. Konsumentów będziemy chcieli zadość uczynić

Dom Przemysłowo-Handlowy
ZDZISŁAW RYLSKI S. A.

Największy Zakład

ARTYSTYCZNO
 MALARSKO
 DEKORACYJNY

Ignacego Sowińskiego

w Częstochowie, ul. Zielona Nr. 18 dom własny.

Wykonujemy wszelkie roboty wchodzące w zakres malarsstwa ściennego szybko i po cenach konkurencyjnych.
 Nadmieniam że posiadam w zakładzie duży wybór najświeższych deseni do dekoracji wszelkich pokoi.

Z poważaniem
I. SOWIŃSKI.

Sala Teatru „NOWOŚCI” w Częstochowie W niedzielę dnia 31-go sierpnia 1924 r. o godz. 8-ej m. 15 wiecz.

REDAKTOR ST. A. WOTOWSKI znany autor wielu dzieł naukowych, wygłosi odczyt

DUCHY I ZJAWY

Ilustrowany 50 przezroczeniami przedstawiającymi zjawy (duchy), fotografowane podczas seansów mediumicznych.

TRESC: Wlara w duchy. Omy w których „strasz”. Mea mi mi i spirytizm. W jaki sposób ukazują się nam duchy, seanse. Media. Kaitrice. Sporty. Telepatia. Materializacja. Se ne uzika w Paryżu. Jak się zachowują ci żywi na seansach. Objawy brutalne. Bicie rezoników. Co duchy mówią. Co mówią o bnie pozgr bowym (kwestacje posmiertne). Ochoczwicza. Czy na seansach ukazują nam się „moce piekielne”. Demony, elementale. Poglą kościoła katolickiego. O ułtycy i szatan. Oszustawa na seansach. Potędy powr nauki Czech. Alcja 26 w niedzielę dnia 31 h. m. od 11-1 i od 5 po południu w Kasie Teatru Nowości. Ceny popularne.

Szkoła a typ obywatela.

Wiele zmian politycznych i społecznych, zaszłych w Europie w 18 i 19 wieku, tylko pośrednio oddziaływało na Polskę, wchodzącą w skład obcych organizmów państwowych. Wyniki stąd niedorozwój i nierównomierność rozwoju poszczególnych dzielnic. Państwo polskie, rozpoczynając więc na nowo, po półtora wiekowej przerwie, swój byt niezawisły, stanęło wobec trudnego zagadnienia: Jak skonstruować konieczną dla zdrowego bytu ciągłość tradycji i, o ile można jeszcze wobec ewolucji ustrojów państwowych i społecznych, które miały miejsce w okresie „niebytu Państwa Polskiego, nawiązać z tradycją Polski wieku XVIII”.

Rzecz jasna, że nie w każdej dziedzinie było to możliwe i też nie w każdej wskazane. Jedynie w całej nieomal pełni można było znaleźć łączną spójność z wielką działalnością oświatową Komisji Edukacyjnej, która potrafiła w okresie politycznego rozstroju kraju, stworzyć silną, zdrową i postępową organizację.

Dla naszego szkolnictwa, marnowanego i paczonego celowo przez rządy zaборcze, miała ta możliwość podjęcia spadku po Koliątaj, Staszicu, Stanisławie i Ignacym Potockich znaczenie bezmiernej wagi. I dlatego też zapewne kilkuletnia zaledwie praca naszych naczelnych organów szkolnych i podległego im nauczycielstwa wydała już wspaniałe wyniki.

W „kraju analfabetów”, jakim de facto była Polska (zwłaszcza b. zabór rosyjski), musiano przedewszystkiem poświęcić najwięcej pieczołowitości szkolnictwu powszechnemu. Dziś, nietylko przymus szkolny ma na celu tępienie analfabetyzmu, ale i liczne kursy i szkoły dla dorosłych usuwają skutecznie hańbę ciemnoty. Szkolnictwo średnie zrzuca z siebie nienarodowe pigięno, a szkoły zawodowe przygotowują wzrost gospodarczy Rzeczypospolitej przez kształcenie kwalifikowanych pracowników w każdym

dziale produkcji naszego kraju. Szkoła wzięła ponadto na siebie wielkie zadanie uobywatelenia swych wychowanków. Wciąż wre praca nad racjonalnym programem nauczania, któryby nie formował wychowanków naszych szkół na bezduszne szablony nadziane jedynie pewną sumą wiadomości, ale dawał Rzeczypospolitej obywateli świadomych swych obowiązków i swej wartości — dawał rok rocznie ojczyźnie ludzi wolnych i tę wolność swoją umiejacących cenić.

Są bezsprzecznie i braki w naszym szkolnictwie obecnem, wynikłe bądź to z trudnych do szybkiego wyzbycia się naleciałości, bądź też z ciężkich warunków, w których się odbywa odbudowa państwa. Tak samo jednak, jak Komisja Edukacyjna czerpała swe pomysły z wzor Zachodu, z reform pedagogicznych racjonalizmu angielskiego i francuskiego, z wielkich pomysłów Szwajcara Pestalozzi'ego, tak też obecnie nasze władze szkolne powinny zaznajomić się z wzorami współczesnymi, unikając wszakże niewolniczego naśladowania.

Obecna szkoła szwajcarska bowiem swoją poglądową metodą nauczania i angielską zasadą wychowawczą, kładącą największy nacisk na fizyczny rozwój młodzieży — tylko pod pewnymi względami może budzić zainteresowanie naszych sfer pedagogicznych. Natomiast szkoła amerykańska, uspołeczniająca swych młodych obywateli, hodująca w nich od najmłodsze go dzieciństwa metodą praktyczną istotne zrozumienie pojęć państwa i narodu, jest obecnie przykładem dla racjonalnego i zdrowego systemu szkolnictwa.

Jednakże naszej szkole nie wolno przepuszczać bezkrytycznie obcych, choćby najlepszych pomysłów.

Reforma naszego szkolnictwa powinna kierować czynnikami swoistej natury, oparte na tradycji i na ideałach narodowej przeszłości, czerpiące z niej to, co było dobre i wspaniałe, a odrzucające, tępiące przyswaj i uświa damiające w duchu obywatelskim.

Kongres międzynarodowy nauczycieli szkół średnich, który odbywa się w stolicy naszego kraju, świadczy właśnie o potrzebie wzajemnego porozumienia się pedagogów całego świata nad sprawami szkolnictwa i znalezienia pewnej wspólnej wytycznej.

Hasłem zaś szkoły nowej jest bezwzględnie uspołecznienie swych wychowanków.

Szkoła współczesna da więc światu nowego człowieka, który będzie miał na swe usługi nietylko olbrzymie do robek umysłowe wszystkich epok, ale także wszelkie ułatwie nia życiowe wskutek technicznych wynalazków. Że jednak te właśnie, podziwne budzące, cuda techniki mogą w rezultacie przynieść ze sobą rozleniwienie i zniknięcie fizyczne, organizm czło-

wieka — musi się przeciw temu bronić. — Dlatego więc zadaniem nowej szkoły jest niezaniechanie fizycznego kształcenia na rzecz umysłowych jedynie egzercycji. Nowy człowiek — to człowiek piękny.

Od jutra rozpocznie się rok szkolny. Społeczeństwo dzieci i młodzieży stanie do pracy, nauczycielstwo podejmie na nowo trudne zadanie. Może więc, w tych tak mało ideowych czasach, nie od rzeczy będzie, gdy miast użycia oklepanego frazesu, odwołamy się do prostych słów kanclerza Jana Zamoyskiego, jednego z najświetlejszych mężów stanu, jakich miała Polska Jagiellonowa: „*Taką zwykła być Rzeczypospolita, jakimi są obyczaje i ukształcenie obywateli*”.

Pokolenie, pamiętające czasy niewoli, pokolenie, które walką zdobyło wolność, pokolenie odbudowujące Rzeczpospolitą — patrzy z baczną uwagą na „płód nowy”, który, według zleceń ks. Adama Czartoryskiego, ma „odmienić starą postać swego kraju”. Dlatego też szkoła jest największą naszą troską i największą dumą. J. St. Częstochowa, 29 VIII. 1924 r.

Niemcy przyjęły umowę londyńską Wobec tego Reichstag nie będzie rozwiązany

Berlin. Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu o godzinie 4.30, przyjął Reichstag ustawę o oddaniu kolei państwowych jako zastawu na spłaty reparacyjne w myśl planu Davesa, w imiennem głosowaniu 315 głosami prze-

ciw 127. W ten sposób konstytucyjna większość dwóch trzecich głosów została osiągnięta.

Inne ustawy, realizujące plan Davesa, zostały przyjęte zwykłą większością głosów już poprzednio. W ten spo-

Materiały:

jedwabne wełniane bawełniane białe męskie i damskie

Kotki i aksamit Koldry watowane Dywany i chodniki Chustki

Ceny najtańsze Wielki wybór Najlepsze gatunki Obsługa szybka i dokładna Dogodne warunki

M. Częstochowski

II Aleja Nr. 25 przy rogu ul. Kościuszki

Kupujcie w największym chrześcijańskim Magazynie bławatnym JERZEGO CHOLEWICKIEGO. II-ga ALEJA Nr. 23.

PRZEZ ZAKOPCONE SZKIELKA

Strajk dozorców domowych w Częstochowie trwa już od kilku tygodni. Co prawda protestacyjne bezrobocie nie pociąga za sobą zbyt dotkliwych skutków, ile że ludność naszego miasta już oddawna przyzwyczajona do brudów i śmieci na ulicach i podwórzach. Pomimo zaś zaostrzonego strajku t.j. powstrzymania się od kręcenia wody i otwierania bramy, lokatorzy naogół dochodzą do porozumienia w każdym poszczególnym wypadku z własnym dozorcą domu i jeszcze nie zdarzyło się ani razu, iżby ktoś ze spóźnionych mieszkańców domu zmuszony był z powodu nieotworzenia bramy udać się na noc do hotelu.

Wprawdzie groźba nieotwierania bramy wydała się mocno niekonsekwentną, bowiem o ile strajk doszedł do tak zaostrzonej formy, że wymagał absolutnego powstrzymania się od jakiegokolwiek pracy, to przecież zamykanie bramy jest również pracą, a zatem w pierwszym rzędzie dozorczy nie powinni bram zamykać, skoro zaś bramy będą na noc niezamknięte, rzecz oczywista, że i kwestja otwierania bramy sama przez się upada.

Bądź co bądź powszechny i długotrwały strajk dozorców domowych nie jest zjawiskiem pożądanym, ani też sprawą bagatelną, nad którą można przejść do porządku. Rozchodził się w

danym wypadku o był kilkuset rodzin, egzystujących ostatecznie w lepszych warunkach materialnych niż bezrobotni lub zredukowani urzędnicy. Ale w interesie społeczeństwa leży, aby zarząd dozorców domowych z właścicielami domów został jak najrychlej zlikwidowany.

Rozmawiałem onegdaj z wybitnym przedstawicielem Stow. właścicieli nieruchomości na temat owego strajku. — Dlaczego panowie nie mogą dojść do porozumienia z dozorcami? — zagadnąłem go w tej sprawie.

— Bo stawiają niemożliwe warunki! — odpowiadał pan właściciel dwupiętrowej kamienicy.

— Można by przecież dojść do porozumienia na tych samych podstawach, co w Łodzi lub Sosnowcu.

— Kiedy nam się nie rozchodzi o pensje, bo świadczenia na stróża będą płacić lokatorzy, tylko stawiają nam jeden warunek niemożliwy do przyjęcia.

— Mianowicie? — Żeby za porządek w podwórzu i na ulicy odpowiedzialność administracyjną ponosił gospodarz.

— Ach, tak? — Właśnie o to się najczęściej nam rozchodzi, bo przy dzisiejszych wymaganiach policji, gospodarz miałby codziennie ze trzy protokoły: jeden o ryszotki, drugi o podwórzo, trzeci o niezapalenie lampki na schodach i musiałby stałe odsiadywać kazerę.

— Ale przecież gospodarz ma wpływ

na swego dozorcę i jak mur co każe zrobić, to ten rozkaz wypełni.

— Tak się panu zdaje. A weźmy wypadek, jak gospodarz wypowie posadę swemu dozorczy, to napewno ten przez trzy miesiące miotła nie ruszy i gospodarz będzie musiał każdy protokół odsiadywać po kilka dni w areszcie.

Na podobne „dictum” nie znalazłem już żadnego usprawiedliwienia, ile że nigdy nie byłem właścicielem domu i nieznane mi są bliżej arkania wzorowej administracji domem.

Obecnie w Częstochowie znajdują co raz większe zastosowanie kolorowe reklamy świetlne. W II Alei już kilka sklepów oświetla kolorowymi światłami wystawy, a pątnicy wieczorem prze zornie omijają kolorową plamę przed „Cristalem”, żeby przypadkiem obuwia nie zabrudzić w „Etylu”.

Bardzo efektywną i niezmiernie atrakcyjną wystawę urządziła ostatnio firma p. Uchnast, gdzie widnieje światłowitany czerwony napis za literami: „Darmo!” a później mniejszymi literami: „z okazji 25-lecia istnienia firmy rozdanych będzie 250 premii wartościowych”.

W ten sposób miejscowe eleganci mogą przy odrobinie szczęścia bardzo łatwo zaopatrzyć się w modną konfekcję przy niedużym nakładzie kosztów.

Co się tyczy modnych innowacji, to ostatnio dwie artystki paryskie zainicjowały w kąpielach w Deauville cał-

kiem oryginalną modę. Chodzą one mianowicie bez pończoszek a natomiast barwią sobie nogi złotym pudrem. Z Londynu znów nadchodzi wiadomość, że tamtejsze eleganci najnowsze modele płaszczów, zamiast małych włosów, które wyszły już z mody, przybie rają złościami włosami kobieciemi. To jest ostatni „krzyk mody”, który na nowe tory może pchnąć sztukę złotnictwa i perukarstwa.

Słusznie tedy jeden z dzienników czy ni uwaga: „Wobec takiego początku, spodziewać się należy, że przyjdzie kolej na rękawiczki i bucki z ludzkiej skóry, na naszyjniki - gałki parasoli misternie wyrobione z ludzkich kości, na oryginalne hafty z paznokci i suszonych żył ludzkich!”

Moda blond włosów kobiecych — jako przybranie toalet — zwiększy oczywiście popyt na wodę utlenioną i fałszywe blondynki, które wszakże baczna będą musiały zwracać uwagę, czy adorator nie pożąda w pierwszym rzędzie cennych złocistych paciłek. Kiedy mężczyzna powie: „Pani, zechciej mi dać na pamiętkę lok twych cudnych włosów” — trzeba takiego adoratora wybaćcać gruntownie, czy to przypadkiem nie jest hurtowy dostawca włosów lub agent fryzjerski, pragnący w ten sposób powiększyć zapasy zakupnego towaru.

Zaiste, dzwactwa mody kobiecej są nieobliczalne! A c e r.

7 i 8 WRZEŚNIA r. b.

Częstochowskie Towarzystwo Cyklistów

URZĄDZA

WIELKIE WYŚCIGI TOROWE

z udziałem najlepszych zamiejscowych jeźdźców.

U W A G A: W wyścigach torowych w dniu 31-go sierpnia r. b. członkowie Częstochowskiego Towarzystwa Cyklistów udziału nie biorą.

sób został przyjęty cały układ londyński przez parlament niemiecki. — Niemcy nacjonalisci głosowali około 40

głosami za ustawą, podczas, gdy większa część partii, wstrzymała się od głosowania.

Stwierdzenie roli Polski jako przedmurza Europy

Polska musi być zabezpieczona od Niemiec, aby móc bronić Europy przed sowiećami.

Genewa. Dwa ostatnie posiedzenia konferencji międzyparlamentarnej, poświęcone były sprawie rozbrojenia. Przyjęto rezolucję, zalecającą ograniczenie wyrobu broni przez przedsiębiorstwa prywatne, utworzenie strefy zdemilitaryzowanej, zwłaszcza między Niemcami a sąsiadami i ogólna redukcja zbrojeń.

W toku dyskusji general angielski Spears zaznaczył, że Polska oraz sąsiedzi Rosji nie mogą przystąpić do rozbrojenia, jak długo sowieci uprawiają politykę agresywną, dlatego też Spears zaleca utworzenie specjalnej strefy zdemilitaryzowanej polsko-niemieckiej, aby wszystkie siły zbrojne Polski służyć mogły obronie Europy przed sowiećami. Wyjątkowo położe-

nie Polski podkreślił również bułgarski delegat — Wasilkow, wspominając rolę, jaką odegrała Polska w r. 1920. Senator Buzek przedstawił w cyfrach militarystyczny, solidaryzujący się w imieniu grupy polskiej z rezolucjami, zastrzegł się przeciwko temu, że przy realizacji rezolucji uwzględniany ma być art. paktu, mówiący o położeniu specjalnie niektórych państw. Mowa Buzka była żywo oklaskiwana. Wybrano komisję, w skład której wszedł także dr. Buzek. Komisja ta na podstawie przyjętych rezolucji opracowuje projekt praktyczny i przedłoży go następnej konferencji międzyparlamentarnej, która zbierze się w Waszyngtonie.

TELEGRAMY

Z za kulis rokowań sowiecko-angielskich

Paryskie „Le Figaro“ w wydaniu z dnia 23 b. m. przytacza odkrycia, poczynione przez p. Semionowa na lamach wychodzącego w Paryżu rosyjskiego dziennika „Wieczernieje Wremia“, odsłaniające niewiarogodne zgoła kulisy traktatu angielsko-sowieckiego.

Oto p. Siemionow stwierdza, że przed pewnym czasem jakaś dama wyjechała z Anglii do Rosji w celach „artystycznych“ i przywiozła stamtąd olbrzymie skarby w postaci brylantów i najdroższych kamieni szlachetnych. Skarby te zostały podzielone na sześć części i przesłane sześciu członkom dyrekcji dziennika labourystów „Daily Herald“, w zamkniętych bombonierkach, które zewnętrznie zapowiadały tylko czekolade. Bombonierki te nie zostały zwrócone... Wobec tego w chwili zrywania przez Anglię układów o traktat, bolszewicy mogli zagrozić zdemaskowaniem tych sześciu amatorów czekolady. I zagrozili. I dopiepli celu.

„Le Figaro“ słusznie zaznacza, że rewelacje p. Siemionowa brzmią, jak bajka z 1001 nocy i wzywa p. Mac Donald do zaprzeczenia tej czekoladowej bajce.

Sowiecy mobilizują?

Warszawa. Drogą radiotelegraficzną donoszą z Rygi: Władze tutejsze podają, iż najwyższa rada wojenna sowiećów postanowiła ogłosić powszechną mobilizację na 30 sierpnia b.r. Urzędowe doniesienie z Moskwy stwierdza, iż w tym czasie odbędzie się w Moskwie próbną manewry. Polityczne sfery moskiewskie sądzą, iż mobilizacja, która pociągnie za sobą wielkie wydatki pozostaje w związku z zaostrożeniem stosunków rosyjsko-rumuńskich. Wiadomość ta wymaga potwierdzenia.

Rokowania z sowiećami

w Paryżu

London. „Daily Mail“ twierdzi, jakoby w ostatnim czasie odbywały się w Paryżu półurzędowe konferencje rządu francuskiego z emisariuszami sowiećami. Konferencje te będą w dniach naj-

bliższych kontynuowane przez Rakowskiego, poczem Cziczerin ma przyjąć osobieście do Paryża, celem kontynuowania rokowań urzędowych z rządem francuskim.

Aresztowanie Sawinkowa?

Ryga. Sowieckie dzienniki donoszą o rzekomym aresztowaniu przez OGPU podróżującego pod fałszywym paszportem w Borysa Sawinkowa „jednego z najzaciejszych wrogów sowieckiego ustroju“. Sprawa Sawinkowa ma być sądzona przez wojenne kolegium najwyższego sądu Sowiećów.

Zjazd prawosławnych czechów

Praga. W Ołomuńcu odbył się zjazd czechostowackiego kościoła narodowego z udziałem 307 delegatów. Na zjeździe przyjęto uchwałę o połączeniu czechostowackiego kościoła narodowego z czechostowacką cerkwia prawosławną.

M ljardeży skazani na karę śmierci

Berlin. „Lokal Anzeiger“ donosi z Chicago: Synowie dwóch miliardów amerykańskich Leopold i Loeb, oskarżeni o morderstwo, skazani zostali na karę śmierci.

Prezydent Rzeczypospolitej na Targach Wschodnich

Warszawa. W związku z uroczystym otwarciem Targów Wschodnich we Lwowie, mającym się odbyć 5 września, wyjedzie z Warszawy specjalnym pociągiem dnia 4 września wieczorem Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie przebywających w Warszawie członków rządu.

Komuniści nie mają powodzenia w wojsku

Warszawa. Ostatni numer gazety „Administracji Policji Państwowej“ donosi, iż komuniści na Wołyniu wzięli baczność uwagę na oddziały wojsk, stacjonowane na kresach. Agitacja komunistyczna odniosła przysięgę w niektórych wypadkach pewien i to bardzo nieznaczny skutek, jak np. u jednego z oddziałów wojska we Włodzimierzu Wołyńskim. W garnizonie miało miejsce na namowę 2 agitatorów komunistycznych żydów, żołnierze odmówili wyjścia na wartę. Ze zjawiskami podobnymi władze wojskowe walczą bardzo energicznie i przekazywać wszystkie sprawy sądom wojskowym, co w zarodku zdławi wszelkie inne podobne próby.

wycieczka dziennikarzy do Rumunii i Turcji

Warszawa. Dnia 30 b. m. udaje się do Rumunii wycieczka dziennikarzy polskich, zorganizowana przez Syndykat Dziennikarzy Warszawskich. Wycieczka będzie miała charakter rewizyty po sześciomiesięcznej bytności dziennikarzy rumuńskich w Polsce. Na czele wycieczki stoi prezes Syndykatu Dziennikarzy P. Dziszlaw Dębicki. Z ramienia ministra Ministerstwa Spraw Zagranicznych towarzyszyć będzie wycieczce p. Bogumił Orzechowski Po 10-dniowym pobycie w Rumunii uczestnicy wycieczki udadzą się do Konstantynopola, gdzie będą obecni przy otwarciu Wystawy Polskiej.

Wysłannik sowiećów Kandydat na mordercę dwóch posłów w Warszawie

Warszawa. Policja polityczna dokonała aresztowania komunisty Stepulskiego. Jak się okazuje, Stepulski należał do bandy dywersyjnej, działającej na kresach wschodnich, a mającej siedzibę główną w jednym z miast Wschodniej Małopolski. Z centrali tej otrzymywał Stepulski stałe zasiłki pieniężne, za które nabywał broń, przeznaczoną na dokonywanie różnych zamachów.

Stepulski nosił się z zamiarem dokonania zamachu w sejmie na życie posłów Dobiji i Malinowskiego. Zamach na tych posłów miał być krwawym odwetem komunistów za kilkakrotnie spożytkowanie komunistycznego posła Królikowskiego, przez obu wymienionych posłów. Poseł Dobija należy do klubu Z. L. N., Malinowski do klubu PPS. Według zeznań Stepulskiego po stanowił on zabici posła Malinowskiego z zemsty za to, że na pebraniu w tea trze powszechnym na Pradze został po bity przez bojówkę PPS. Posła Dobija chciał zabić, celem wrażenia protestu przeciw reformie skarbu(?), której rze-

Jak Trocki poncza sztabowców bolszewickich?

Po ukończeniu kursów wyśtosował Trocki do abiturjentów Akademii list-różkacz. W liście tym podkreśla znaczenie armii, jako organizacji nie tylko materialnej, ale i psychicznej. Powołuje się na to, że Stany Zjednoczone mogą — gdy zechcą „piec“ okrutną wojenną, jak ciastka. Ale nie mogą „piec“ w taki sposób oficerów sztabu generalnego. — Dlatego potrzebną była Ameryce „piere-dyszka“ i dlatego zwoływała konferencję waszyngtońską. — Uwagając sprawy wojskowe za najbardziej zliczone, Trocki wzywa do niezaprzeczenia dalszej nauki. Każę wystrzegać się rutyny, ostrzeżę przed doktrynizmem. Specjalnie za leca naukę języka obcych, ostrzegając przed możliwością wojny w ciągu najbliższych lat, gdyż klasy rządzące Europą szykują wojnę. — Języki obce będą więc potrzebne. Jako zadanie zadań uważa Trocki podniesienie wojenno-kulturalnego poziomu armii.

„Armia rewolucyjna — pisze — może być silną tylko przy rozwoju wewnętrznej inicjatywy, samodzielności, krytyki i samokrytyki, poczucia odpowiedzialności, niezależności charakteru i dużego poczucia obowiązku. Na tej podstawie dyscyplina może, powinna i będzie mieć niezależny charakter. Będziemy nad tem pracować. Będziemy przytem pamiętać, że podniesienie wojenno-kulturalnego poziomu armii jest zadaniem długotrwałym, które może być dokonane tylko uporem, energią, wytrzymałością, dyscypliną“.

Te słowa brzmią zupełnie inaczej — od mowy, jaką wypowiedział Trocki na zjeździe pracowników politycznych w armii w końcu 1921 r. Wtedy mówił o wpajaniu w żołnierza konieczności czyszczenia butów i karabinu. Było to jednak niezadługo po zaprzestaniu działań wojennych. Od uświadamiania w sprawie konieczności czyszczenia butów minęły już 3 lata i dzisiaj może Trocki inne poruszać zagadnienie. Tamte najwidoczniej zostały już rozwiązane. Dużo przez ten czas zrobiono w dziedzinie wojskowej i armia sowiecka nie jest tą, jaką widzieliśmy ją pod Warszawą w roku 1920.

Wł. Wileński (Sybiriakow) w artykule swym do tegorocznych abiturjentów skierowanym, przypomina „starą maksymę“: „Chcesz pokoju, gotuj się do wojny“, nazywając ją „starą prawdą“. A dalej twierdzi, że choć nie z winy własnej, ale „robotnik i włoścjanin rosyjski musi być stale czujny i gotować się do wojny, bo świat kapitalistyczny, zastaniając się obłudnym pacyfizmem, zawsze grozi wojną, zawsze trzyma za pazuchą

kamień, którym gotów jest rzucić w spo-kojnego oracza kraju sowieckiego“ (11).

Nie wiemy, kogo miano na myśli, mówiąc o „kamieniu za pazuchą“. Nie ulega jednak dla nas wątpliwości, że bolszewicy odnoszą się do nas, jak do najbliższych wrogów — wszak Małopolskę nazywa się ich językiem krajem okupowanym. Wileńszczyzna, według ich interpretacji, nie jest terytorjum polskim, — nie jeden to już kamień z ich strony uderzył w nas, zarówno na arenie między narodowej, jak i z bezpośredniego sąsiedztwa, choćby wymienić Stołpcę, nie jeden kamień do rzutu się przygotuje...

I dobrze wiedzieć o owych kamieniach u sąsiada i trzeba czujnie patrzeć na to, jak się kształca ręce, które tymi kamieniami w nas przedewszystkiem rzucać zechcą.

Dr. PAWEŁ SZANIAWSKI

chereby dzieci powrócił.

Największy Chrześcijański Magazyn Bławatny

Jerzego Cholewickiego

w Częstochowie, II Aleja Nr. 23, Telefon 25.

POLECA.

WIELNY NA MUNDURKI

dla pensjonarek i uczniów

Jedwabie w gatunkach i deseniach najmłodniejszych.

Koldry wawowane od 22 zł. do 75

„ pluszowe od 11 zł. do 85

Koce uczniowskie po 10, 12 i 24 zł.

WYKONYWA KOLDRY NA ZAMÓWIENIA

Pozatem wszelkie wyroby bawełniane jako to: płócienna, żefiry, dyмки, baje, flaneloty i t. p.

CENY NAJNIŻSZE.

OBSŁUGA SZYBKA I UPRZEJMA.

Szkoła Tańców

w lokalu własnym ulica Jasna 49 III-ci dom od ulicy Kościuszki

Baletm. K. KOSTECKIEGO

Lekcje w Kompletach i oddzielnie codz. od 10 r. - 11 w.
Otwarty zapis na Kursy I, II i IV.

Lekcje ogólnowprawne - czwartki, soboty, niedziele i święta od 7-jej wiecz.

cznikiem był poseł Dobija.

Popik, który został aresztowany razem z Stepulskim, jest podejrzany o współdziałanie z Stepulskim. Dzięki czujności policji politycznej obaj powędrowali do więzienia.

Dzienniki donoszą dalej, iż Stepulski kończył kursa maturalne, brał udział w powstaniu śląskim i służył w defenzywie wojskowej, gdzie zdobył zaufanie władz wojskowych. W czasie powstania śląskiego prowadził agitację komunistyczną i zbuntował jeden batalion powstańców. Po opuszczeniu szeregów wojskowych wstąpił do partji N. P. R. celem lepszego prowadzenia agitacji. Na zebraniu socjalistycznym w teatrze powszechnym na Pradze wystąpił z przemówieniem na rzecz komunizmu, za co został poturbowany przez bojówkę PPS. Stepulski należał równocześnie do Związku halerczyków i był sprężyną roboty wyrotowej w Warszawie. W czasie spaceru po ulicach miasta wyszukiwał młodych ludzi, których wciągał do partji, proponował zarobki i z góry wypłacał za liczkę. Ostatnio Stepulski był urzędnikiem centralnych zakładów lotniczych, pracując w rysowni technicznej.

Z Monopolu tytoniowego Zapasy fabryk prywatnych wystarczą najwyżej na 10 miesięcy

Zapasy papierosów fabryk prywatnych w ciągu 8-10 miesięcy zostaną wyczerpane.

Monopol tytoniowy, wypuszczając papierosy swojej fabrykacji, postanowił uszanować dotychczasowe nawyknięcia palaczy i wypuszczać swe wyroby w tych samych gatunkach i opakowaniach, jakie do tej pory egzystowały w sprzedaży. Różnica polegać będzie jedynie na firmie, za miesiąc już bowiem palacze spotkają na wybranych przez siebie gatunkach firmę państwowego monopolu tytoniowego.

Jak wiadomo dzięki pożyczce włoskiej, przyjęliśmy zobowiązanie, iż liście tytoniowe dla monopolu tytoniowego będą w 60 proc. sprowadzane z Włoch. Część surowców (2 milj. kg.) ma pochodzić z państwowych składów włoskich reszta z innych źródeł.

Podejrzani hindusi w Warszawie

Warszawa. Przed kilku dniami przybyła do Warszawy grupa Hinduosów w liczbie 36 osób. Przybyli oni podobno w drodze powrotnej z Londynu, dokąd wyjechali na wystawę wszechbrytyjską w Wembley. Egzotyczni goście oświadczyli w Warszawie, że nie mają pieniędzy, wobec czego ulokowano ich w hotelu dla emigrantów na Powązkach. Wczoraj wśród Hinduosów powstało poruszenie. Podobno trzech z nich wyszło na miasto i nie wracali przez dłuższy czas, co wywołało niepokój u ich towarzyszy, tak że postanowili udać się na poszukiwania. Hinduści, którzy władają tylko językiem angielskim, przypadkowo spotkali na Powązkach pewnego właściciela zakładu ogrodnictwa, który dobrze włada językiem angielskim. Hinduści opowiedzieli mu swoje kłopoty z powodu zaginięcia 3 towarzyszy, a w ciągu rozmowy zaczęli się dopytywać o adres poselstwa sowieckiego w Warszawie. Wobec takiego obrotu rzeczy sprawą zajęły się władze policyjne i zawiadomiły o tem poselstwo angielskie. — Podobno Hinduści owi byli naklonieni przez komunistów angielskich do udania się na kursa agitatorów komunistycznych do Moskwy. Wyświetleniem sprawy zajęły się nasze władze policyjne.

„Komintern” niezadowolony z akcji Jacek w Polsce

Wczorajszy „Kurjer Poranny” przynosi dalsze szczegóły instrukcji kominternu dla Polski.

Instrukcja ta stwierdza, że przyczyną zbyt małego ruchu komunistycznego w Polsce jest nieumiejętne zakonspirowanie czynności partji. Jednym członkiem partji wytoczono wobec tego dochodzenia przed sądem partyjnym, innych zawieszono w działalności. Jak

NA SEZON JESIENNY

poleca.

FIRMA „BŁAWAT”

SWIEZO OTRZYMANE MATERIAŁY KOSTJUMOWE I SUKNIOWE.

Bogaty wybór jedwabi i aksamitów, oraz wszelkie wyroby bawełniane i Iniane Włóczyńskich i Zyrardowskich fabryk. Kapy pluszowe i koronkowe, koldry watowane firanki

Pamiętajcie adres I-sza Aleja Nr. 14. Telefon 4-64.

się okazuje, nawet tych wątpliwych członków, aresztowała polska policja polityczna. — Specjalna komisja partji przystąpiła do badania stosunków organizacji w Polsce, przyczem i tę komisję policja przytknęła.

Specjalna też uwaga kominternu zwróciła się w kierunku odwołania centrali komunistycznej w Polsce. Jeden z członków centralnego komitetu został wysłany do Moskwy, celem osiągnięcia instrukcji co do lepszego za konspirowania działalności w Polsce. W Moskwie miał delegat otrzymać instrukcje tworzenia organizacji fabrycznej i wzmocnienia pracy wśród mniejszości narodowych. Komisja skarży się iż od chwili wyjazdu delegata do Moskwy, łączność z Polską została zerwana. Łącznik, który bawił w Moskwie, został w międzyczasie przytknięty przez naszą policję. Komintern zapowiada więc, iż sam przyśle swojego delegata do Warszawy.

Aresztowanie b dyrektora banku

Warszawa Do banku Dyskontowego zgłosił się wczoraj, nieiaki Teodor Zahradnik, obywatel czeski i przedstawił się jako dyrektor banku gdańsko-prasko-wiedeńskiego, przedłożył do realizacji czek tego banku na sumę 285 dolarów.

Dyrektora banku Dyskontowego, sprawdzając czek, uznała za właściwe wstrzymanie chwilowo wypłaty i dyskretne skomunikowanie się telefonicznie z policją kryminalną, która zawiadomiono o przybyciu podejrzanego gościa czeskiego. Na skutek tej wiadomości niebawem zjawił się w gmachu banku komisarz policji kryminalnej — p. Szafranski, który po wyjaśnieniu przez dyrekcję pewnych szczegółów uznał za wskazane aresztować Zahradnika.

Do banku bowiem Dyskontowego nadeszło z Gdańska ostrzeżenie, że Zahradnik, który przestał być dyrektorem banku, przywłaszczył sobie czeki tego banku, które przypuszczalnie będzie chciał zrealizować.

Po aresztowaniu „byłego dyrektora” zonę jego odszukano z trudem w drodze na dworzec, skąd oboje już raz emieli wyjechać prawdopodobnie zagranicę.

Jak się u nas pomaga bezrobotnym?

Warszawa. Min. pracy wydało obszerny komunikat, omawiający dotychczasowe wyniki działalności min. na polu pomocy dla bezrobotnych. Z komunikatu tego wynika, iż akcja powyższą objęte zostały dotychczas następujące miejscowości: Łódź, okręg łódzki, Zawiercie, zagłębie dąbrowieckie, Warszawa, Boryslaw, zagłębie chrzanowskie, Częstochowa z Rakowem, Białystrak, Bydgoszcz, Kraków, Ostrowiec, Starachowice, Radom, zachodnie zagłębie naftowe (Krosno i Sokal), wreszcie Włocławek.

Celem ustalenia na miejscu sposobów organizowania i przeprowadzania akcji doraźnej pomocy, wysłani zostali na miejsce instruktorzy w charakterze inspektorów do Łodzi, Zawiercia, zagłębia chrzanowskiego, Białegostoku i Borysławia. Praktyczne wyniki dotychczasowej działalności przedstawiają się w ten sposób, iż w siedmiu wymienionych okręgach działania, objętych została akcją pomocy około 66,800 bezrobotnych, zaś zasiłki dla robotników

tych obliczone na cztery tygodnie wynoszą prawie milion, bo 924 tysiące zł. W szeregłości znaczny należy, że w zagłębiu chrzanowskim akcja obejmuje 3 tysiące bezrobotnych z kwotą 90 tysięcy zł. na okres 4 tygodni, na terenie zagłębia dąbrowieckiego 5 tysięcy bezrobotnych z kwotą 120 tysięcy zł. — w zagłębiu boryslawskim 1,500 bezrobotnych z kwotą około 48 tysięcy zł. na cztery tygodnie.

Dyrektorem centralnego biura komisji organizacyjnej, powołanego do tworzenia funduszu dla bezrobotnych mianowany został Nakoniecznikow, b. urzędnik państw. urzędu emigracyjnego.

Jeśli chcesz zmierzyć...

Jeśli chcesz zważyć bezmiar swego bólu,
Tęsknoty, smutki, cierpienia, zawady,
Władę, oman, nielitośne zdradanie,
Waż małą porcję w pasieczniczym ulu,
Co z pół dalekich sfołdek znesi miodu,
A bańki złodziej dla siebie je kraśnie.

Waż różę sadu, co w południe letnie,
W chwili rozkwitu codynych sadw rozkwasz,
Pełną powab i zalotnej wosy
Włań ogrodnika nielitośnie zerwie,
Skrytych motyliki złoty uśmiech solozny
I cicha w mecie w suchej ginie dłoń.

Ważysz, że większe jest życie cętelwika,
Sdy w głuszy letniej pada galehlica,
Co z pier kępyś leciała dla dzieci,
Sdy dłoń ja chwile myśliwca pokwycza
I próżno pisłkę swojej matki czeka,
Co z sercem sigdy dół już nie przytęci.

A przeciż wszystkie krzywdy złięczy trudno
I gędyś zważył wszystkie try, cierpienia,
Rzekłbyś, że sierzak, co czarnom jest białe,
Ze chwila zlotę jest chociaż wlnoda,
Ze smutki życia niopekniejsze sfołena,
Ze wszystkie twoje cierpienia są małe.

Zeneida Bzomowska.

Częstochowa, 29 I 1924 r.

KRONIKA.

— **Nabożeństwo szkolne.** W poniedziałek, dn. 1 września r. b. o g. 10 ej rano na rozpoczęcie roku szkolnego dla szkół średnich i powszechnych odbędzie się solenne nabożeństwo przed szczytem, a w razie niepogody na Wielkim kościele klasztoru Janogórskiego. Nabożeństwo odprawi J. E. ks. dr. Biskup Stanisław Zdzitowiecki, Najdostojniejszy Arcybiskup naszej diecezji kujawsko-kaliskiej.

— **Odnaczenie komendanta policji częstochowskiej.** — W uznaniu zasług, położonych dla Rzeczypospolitej Polskiej i jej obywateli na polu bezpieczeństwa publicznego, komendant policji na pow. częstochowskiej, p. nadkomisarz Jan Kuczyński odznaczony został srebrnym krzyżem zasługi. — Nazwisko komendanta J. Kuczyńskiego figuruje w Nr. 192 „Monitora” w liście odznaczonych przez Prezydenta Rzeczypospolitej oficerów policji.

— **Zmiany w diecezji włocławskiej.** Przeniesieni: ks. kan. Józef Mańkiewicz z Warty do Kramsk; ks. Józef Nowicki z Goszczanowa do Warty; ks. Maur. Świeczkowski z Kowalewa do Szymanowic; i ks. Tadeusz Ostkierko z Janiszewa do Wielienia.

W diecezji włocławskiej zmarli: ks. Antoni Korzybski, proboszcz w Kram-

sku, pow. Koniński, przeżywszy lat 56; ks. Adam Kukulski, proboszcz w Szymanowicach (pow. Stupecki), przeżywszy lat 60; ks. Kacper Korycki, jubilat, powstaniec, rezzydent w Ruścu (pow. Łaski), przeżywszy lat 80.

— **Osobiste.** Dr. Paweł Szaniawski, specjalista chorób dzieci, powrócił z wywozasów letnich.

— **Otwarcie kursów handlowych Stow. Kupców Polskich.**

Jak się dowiadujemy, otwarcie kursów handlowych Stow. Kupców Polskich nastąpi w początkach roku szkolnego. — Wszelkich informacji udziela i przyjmuje zapisy Sekretariat Stow. Kupców Polskich (III Aleja 54) codziennie od godz. 2-jej do 6-jej po poł.

— **Ze szkoły muzycznej.** — Lekcje gry fortepianowej, skrzypcowej, organowej i śpiewu rozpoczynają się w szkole muzycznej dyr. L. Wawrzynowa 2 go września. Szkoła kształci zawodowa, a dla osób, życzących pobierać lekcje samej gry, są godziny i dni oddzielne.

— **O jednolite podręczniki szkolne.** Z nadchodzącym rokiem szkolnym wielką trudność dla rodziców stanowi nabycie podręczników szkolnych z tego powodu, że w każdej szkole używane są inne podręczniki. Ministerstwo powinno wydać w tym kierunku rozporządzenie, aby we wszystkich zakładach danego okręgu szkolnego podręczniki były jednolite, jak to było praktykowane dotychczas.

— **Od Redakcji.** Dzisiejszy numer „Gońca Częstochowskiego” zawiera 10 str. druku.

Nasz odcinek powieści rowy.

W dniu wczorajszym ukończyliśmy w odcinku druk oryginalnej powieści Macieja Wierzbowskiego p. t. „Honor”. Ponieważ zamówiona przez nas nowa oryginalna powieść nie została jeszcze ukończona, a nie chcąc Sz. czytelników narażać na ewentualne zwłoki w drukowaniu odcinka powieściowego, postanowiliśmy powieści rodzimych autorów przepisać drukami zajmującej powieści romantycznej z życia arystokracji rzymskiej p. t. „Po przebaczeniu”, pióra świetnej powieściopisarki włoskiej — Matyldy Seroa. Tej samej autorki powieść p. t. „Ucieka ręka”, drukowana w r. 1919, budziła niezmiernie zainteresowanie wśród szerokiego sfer czytelników.

Mamy nadzieję, że i tym razem na szał dbałość o wybór zajmującego odcinka powieściowego, da wyniki naleyście ocenione przez liczne zastępy naszych czytelników.

— **Inspektorat Ruchu z Częstochowa ma być przeniesiony do Piotrkowa.** Jak się dowiadujemy, projektowane jest przeniesienie miejscowego Inspektoratu Ruchu do Piotrkowa. Dotychczas zamierzaniu temu stoi na przeszkodzie brak odpowiedniego locum w Piotrkowie.

— **Wielka zabawa studencka.** Dziś, w niedzielę, 31 bm. o godz. 2-jej po południu w parku 3-go Maja odbędzie się wielka zabawa, urządzona przez Częst. Koło Akademików.

Program zabawy przewiduje mnóstwo nader wesołych i pomysłowych atrakcji, niewiadomych dotychczas w Częstochowie oraz wspaniałą loterię fantową o wielkiej ilości cennych przedmiotów.

Sympatyczni studenci dokładają wszelkich starań, aby zabawa wypadła jak najlepiej i pod każdym względem, niewątpliwie więc na zapowiedzianym fest-

Stow. Sp. „Jedność”

BAZAR III AL.
Nr. 52.

poleca: obuwie, skóry twarde,
naczynia kuchenne,
szkło, tokiówkę, sienniki
galanterje i t. p.

Bielsku pracuje normalnie. Przemysł maszynowy, jutowy, włókienniczy, żelazny i chemiczny utrzymuje wywóz, dla którego celem umożliwienia konkurencji obniżono ceny.

W Zagłębiu nafotem odczuwa się lekkie odprężenie ciężkiej sytuacji, w jakiej Zagłębie to pozostawało. Kredyt staje się łatwiejszym. W Sosnowcu normalnie prowadzi pracę przedział nie wętny zesankowej — na wywóz do Niemiec. W innych gałęziach przemysłu wielkiego pracuje normalnie firma Fitzner i Gampner.

W Kielcach przesilenie w przemyśle mija. Poważniejsze fabryki jak: Olkusz Suchedniów, Nawozy sztuczne, Wapienne piece pracują w dalszym ciągu. W Radomsku sytuacja się poprawia; fabryki idą prawie normalnie; przemysł meblowy pracuje dobrze, mając znaczne zamówienia; dział metalurgiczny jest również w pełnym ruchu.

Przemysł wielkopolski i pomorski również odczuwa poprawę sytuacji.

Ceny obecne. Ceny ostatnio notowane zarówno w handlu hurtowym, jak i detalicznym, nie przekraczają cen, które ustaliły się w handlu w okresie stabilizacji marki polskiej, a są niższe, niż te, które notowano bezpośrednio po wprowadzeniu złotego. Dowodzą tego następujące dane statystyczne: w hurcie jedynie cena cyzku w porównaniu z kwiecieniem spadła. To samo dotyczy cen nafty, która spadła w cenie z 15 zł. na 13 zł. 65 gr.; cementu — z 5 zł. na 4 zł. 20 gr.; skóry wołowej — z 1 zł. 24 gr. na 1 zł. 20 gr.; skóry podszwowej — z 4 zł. 40 gr. na 3 zł. 80 gr.; bawełny — z 4 zł. 22 gr. na 4 zł. 11 gr.; cukru — z 98 gr. na 90 gr.; mięsa wołowego — z 1 zł. 97 gr. na 1 zł. 83 gr.; masła — z 5 zł. 54 gr. na 4 zł. 30 gr.

Rubel złoty. Za rubla płaconego wczoraj: 2 zł 72¼ gr.

Z KRAJU.

Ośmiotletni chłopiec. W dniu ostatecznym, około godz. 9 rano przebiegał nad Krakowem. Prawdopodobnie został uderzony przez samochód. Wówczas spadł na cmentarz. Wczoraj w godzinach porannych na cmentarzu rakowickim w Krakowie, służba cmentarna natrafiła między grobami na leżącego w kaflach krwi mężczyzny z podrażnioną szyją i poprzecinanymi żyłami na rękach. Okazało się, że jest to profesor gimnazjalny ze Stanisławowa p. Władysław Mac, który nie chciał wyjawiać przyczyn swego rozpaczliwego kroku. Raźnie żądał sobie desperat wystrzaśnięcia. Po udzieleniu pierwszej pomocy przez lekarza dyżurnego, przewieziono desperata do szpitala św. Łazarza.

Stracenie matkobójcy. Oregdaj dokonano we Lwowie niezwyklej egzekucji na zbrodniarzu, który do ostatniej chwili udawał warjata, odgrywając rolę psa Potworny matkobójca — 34-letni Mikołaj Hrynyk z Maroszyńna w ostatnich momentach zachowywał się wstrętnie, szczekając i warcząc na konwój i nie chciał pojednać się z Bogiem, odmówił spowiedzi, nie chciał ucałować krzyża świętego, mimo, że współwinnowie namawiali go, by przestał „strugać

W niedzielę o godzinie 4 po południu w lokalu własnym odbędzie się

ZEBRANIE

członków stowarzyszenia właśc. nieruchomości. Ze względu na ważność spraw proszeni są członkowie o liczne przybycie.

A więc dziś!!

Zabawa akademicka

w Parku 3 maja

Tysiące niespodzianek.

Początek o godz. 2 i pół.

DARMO!

Z okazji 25-lecia istnienia firmy

Chrześcijański Magazyn Bławatny

pod firma

HELENA UCHNAST

w Częstochowie, ul. Panny Marji Nr. 31.

Przeznacza dla Sz. Klijehtell

250 wartościowych premii

jak: pluszowe koldry i piedy, chustki wełn, pióina, madapolamy 17 m. serwety, ręczniki, prześcieradła ln. i baweł. Kuponu na suknie. Fartuchy, chustki, hafelki, pończochy i skarpetki

Zupełnie bezpłatnie.

Warunki:

Wszyscy kupujący u nas towary letnie na wyprzedzą, a inne artykuły za 25 zł, otrzymają kupon numerowany, upoważniający do odbioru wylosowanej premii.

Zależnie od ilości rozdanych kuponów ilość premii wzrasta lub maleje w stosunku:

1 premja na 10 kuponów.

Lóżka Żelazne

Wyżmaczki

Mozdzierze

Naczynia Aluminjowe

Platery J. Fraget

Łyżki, Noże, Widelce, Nożyki owoce

z podstawką, Figury, Wa-

zony, Doniczki, Galanterja.

Serwisy stołowe

Garnitury umywalniane

Serwisy do Kawy i owoców

Miedzice i Dzbanki emaljowane

Serwisy do wódki i wina

Poleca w wielkim wyborze

D. K. S. UCHNAST
Częstochowa, II-ga Aleja 42.

warjata" i przynajmniej w obliczu śmierci zachował się poważnie.

Nie był on zgłola warjatem, gdyż w przeddzień stracenia psychiatry go znowno zbadał i stwierdził, że jest normalny. W ostatniej chwili dopuszczono doń brata i siostrę, lecz, udał, że ich nie poznaje. Na plac kaźni wznosił się wyjątek, wobec tego współwinnowie musieli go wynieść na kocu na miejsce stracenia.

W przewidywaniu, że nie zechce on stanąć przed ludami krabińów, dnia poprzedniego przygotowano dla Hrynyka specjalną ławeczkę, do której go przywiązano, by zaś nie ruszał głową, umieszczono na tylny desce tego siedzenia drewniane kieszki, w które głowę ujęto, jak u dentysty. Chciano mu i oczy przewiązać, ale ponieważ i tak je miał zamknięte, przeto zaniechano tego. — Padła salwa, Hrynyk skonał na miejscu. Tak zginął człowiek, który dobrowolnie przybrał na siebie rolę psa do zamordowaniu matki czyniąc swą zbrodniczą symulacją krywdę zwierzęciu.

ZE SWIATA.

(-) Cudowne wywleczenie chromej w kościele. Dzienniki francuskie rozpisyują się szeroko o cudownym wywleczeniu, jakie miało miejsce w kościele katedralnym św. Anny w Auray we Francji. Oto chroma od lat kobieta, chodząca stała o kulach i badana przedtem przez lekarzy, nazwiskiem Marja Ywonna Samson, wyzdrowiała na gło podczas nieszpór w katedrze św. Anny, przed cudownym obrazem. Stało się w ten sposób, że pani Samson zemdiała nagle, a gdy przyszła do przytomności, wstała o własnych siłach i bez pomocy kul wyszła z kościoła. Kule zawieszono przed ołtarzem świętej, przed którym się palią dniami i nocą tysiące świec.

Lekarze, którzy leczyli panią Samson przez 18 miesięcy w szpitalu Pontivy oświadczyli, że była ona chroma na nogę, która była nabrzmiała. Chodzić absolutnie nie mogła. Chciano nawet poddać ją operacji i nogę odciać. Pani Samson używała stale kul, a na-

Kefir

Wytwórnia Kefiru

ul. Panny Marji 10

węście z podwórza na prawo

Abonentem odsyła się do domu.

wet wożono ją w wózku. O symulacji nie może być mowy.

Fakt ten wywołał olbrzymie poruszenie we Francji, a tłumy ciekawych oblegają katedrę i dom uzdrowieni, pragnąc dowiedzieć się szczegółów cudownego wywleczenia.

Wyzdrowiona przebywa obecnie w domu, na wsi i cieszy się najlepszym zdrowiem.

(-) Paszteciki z mięsami niemowlęcym. — W miejscowości Hangkau niedaleko Szanghaju, policja aresztowała czterech piekarzy, których wyrobą, a zwłaszcza wyjątkowej dobroci paszteciki, cieszyły się ogromnym powodzeniem.

Sledztwo wykazało, że zwyrodniali piekarze używali do pasztecików tych ciast niemowląt, które wykradali i mordowali.

Gdy się o tem dowiedziała klientela ich, wzbudzony tłum rzucił się na aresztowanych chcąc ich zlynczować.

Policji z trudem udało się odprawić zbrodniarza do więzienia, gdzie nie minie ich zasłużona kara.

(-) 14-letnia zbrodniarka. Czternastoletnia Luiza Rossignol i 15 letni Albert Chinou, pokochali się i zdecydowali natychmiast wziąć ślub.

Ojciec młodzieńca sprzeciwił się jednak temu przedczesnemu małżeństwu. — Zrozpaczona Luiza postanowiła się zemścić.

Ukryła się w ogrodzie państwa Chinou, oczekując na powrót ojca swego ukochanego — i jednym strzałem w gło-

wę na bliski dystans, położyła go trupem.

Młodziczka morderczyni, nie okazała najmniejszej skruchy; badana przez sądzieko śledczego, odrzekła: „Miałam prawo to zrobić, gdyż stał na przeszkodzie naszemu szczęściu”.

HUMOR I SATYRA.

Nie nie szkodzi...

— Panie Hosenknopt, zdaje się, że pański przyszybie siedział w kryminalne za oszustwo?

— Nic nie szkodzi, bo on teraz zmienił nazwisko...

Płeczenie nad morze

— Panie Pomeranc, pan jedzie do Sopot?

— Dlaczego nie?

— Możeby pan zabrał małą przesyłkę dla mojej bratowej?

— Dlaczego nie? Ale ja jej nie znam.

— Ją bardzo łatwo poznać, bo ona ma dużą brodawkę na plecach.

Nowe skróty

— Te, Walek, dlaczego w ten salceszon wetkneni kartkę i napisali na niej „zł”?

— Głupsi, to znaczy, że salceszon je „zły”.

— A w tamtym salamim je napis „BT”?

— To znaczy, że salamim je „gorszy”.

Tak się pisze dla skrócenia, bez skromności, rozumiesz?

NADEŚLANE.

Wybrani na delegata do Rady Kasy Chorych, a ostatnio do Zarządu Kasy, wiem, że zostaliem wybrani przez tych ubezpieczonych którzy pragną zmiany obecnej istniejącej, a zabagnionych stosunków w Kasie i którzy żądają uzdrowienia obecnej gospodarki w tejże instytucji.

Tysiące ubezpieczonych którzy dawali swoje głosy na listę Nr. 3 jasno sobie zdawali sprawę z tego, do czynnika i w jakim celu. My zaś zgrupowani w liście Nr. 3 ze swymi hasłami i żądaniami nie potrafiliśmy namyślić, niemniej postanowiliśmy dążyć do realizacji tego, co jest namie możliwym.

W hasłach i żądaniach swoich podkreśliliśmy niedomagania Kasy, między innymi:

1. że traktowanie chorych i wogóle ubezpieczonych, czy to przez lekarzy czy przez urzędników Kasy,

2. lekceważenie i ignorowanie ubezpieczonych w biurach i ambulatoriach Kasy,

3. opieczęta i gnuśne załatwienie spraw przez niektórych urzędników Kasy Chorych,

4. lekceważenie zdrowia i życia chorych i

5. częste pozabawianie ubezpieczonych praw nadanych im ustawą do korzystania ze świadczeń chorobowych, posmiernych, zapomogowych i t. p.

Niedomagania te i usterek z chwilą przeprowadzenia wyborów Rady Kasy Chorych i Zarządu nie tylko nie ustąpi, ale nawet nie zmniejszą się. Uważam więc, że dla każdego z pierwszych kandydatów listy Nr. 3 ciężki przedewszystkiem obowiązkiem uniesienia zła co jest namie możliwym dla mnie i naszej grupy do uniesienia.

Wiedząc że usterek o których wspomniełem w dalszym ciągu na terenie Kasy Chorych się powtarzają, postanowilem wszystkim temi sprawami interesować się i we wszystkich wypadkach gdzie zajdzie tego potrzeba interwenjować.

Podaję też do publicznej wiadomości że bezinteresownie:

a) udzielam wszelkich informacji i rad w sprawach Kasy Chorych,

b) przyjmuję reklamacje we wszystkich wypadkach, gdzie chory lub wogóle ubezpieczony został zignorowany, czy też lekceważony, czy wręcz pokrzywdzony w jakikolwiek sposób, czy to przez lekarza lub funkcjonarjusza Kasowego i

c) przyjmuję informację odnosnie spostrzeżenie niedomagań lub nadużyć, czy to w Kasie czy też w ambulatoriach.

Reklamacje listowne lub osobiste przyjmuję od wszystkich zainteresowanych wznymania chrześcijańskiego, bez względu na przynależność partyjną lub zapatrywanie polityczne w dniu poprzedzającym między godz. 4 a 5 poł. w Sekretariacie Chrz. Zw. Zaw. ul. Krakowska 24.

Przy wtroszeniu reklamacji należy podać imię, nazwisko i adres osoby, która wnosi reklamację i osoby pokrzywdzonej, względnie bezpośrednio zainteresowanej, Nr. legitymacji Kasy ubezpieczonego o którego w danym wypadku chodzi i krótki opis sprawy.

Listowne reklamacje muszą być zaopatrzone podpisem i adresem pokrzywdzonego.

Reklamacje w razie mojej nieobecności można składać u sekretarza Chrześcijańskich Związków Zawodowych.

CARDINI.

Częstochowa dn. 27 / 8. 24 r.

Przez cały miesiąc SIERPIEŃ

FIRMA:

Kornberg i Szumacher

w Częstochowie i Aleja Nr. 11 w podwórzu
Sprzedawca będzie wszelkie towary wełniane o 25 proc. taniej Białe płótna o 10 procent taniej.

Prosimy się przekonać.

l poseł Dobija.
Dobry został aresztowany r
pulskim, jest podejrzany
nie ze Stępuskim. Dzi
licji politycznej obaj po
wieżenia.

donoszą dalej, iż Ste
kursu maturalne, bra
staniu śląskim i służy
wojskowej, gdzie zd
dzkowskich. W c
łańskiego prowadził a
tyczna i zbuntował
vstańców. Po opusz
ojskowych wstąpił d
celem lepszego pro
Na zebraniu socja
rze powszechnym n
z przemówieniem
za co został potur
PPS. Stępuski
e do Związku ha
prężną roboty w
zawie. W czasie
taasta wyszukiwał
h wciągał do pa
błki i z góry w
nio Stępuski
ralnych zakład
jąc w rysowni f

poolu tyton
fabryk przy
orczą najw
10 mieści
apierosów fa
u 8—10 mier

tytoniowy,
dziej fabrykac
otychno
ypuszczać
zaintkach i
ory egzyst
ca polegac
miesiąci j
na wybrat
mę państw
o,
mo dzie
smy zobc
a mono
oc. spr
ów (2 r
owych
h żród
rzar
war
Prze
zawy
b. P
rotr
wysł
Egi
zaw
egaw
do
o
i w.

W tym celu
Kronika handlowa.
Z podwórzu
Wielkie wykładowe
Wielkie wykładowe
Wielkie wykładowe

Warszawa. M
szerny komunika
czasowe wyniki
polu pomocy dla
munikatu tego wy
są objęte zostały
jące miejscowości:
Zawtercie, zagłębi
szawa, Boryslaw,
skie, Częstochowa

Paletm. K. KOSTECKIEGO
dzielnice codz. od 10 r. - 11 w.
LIV.

W Parku
Tysiące nies
Początek o god

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

W tym celu
Kronika handlowa.

POTRZEBNY pomocnik buchaltera

mogący samodzielnie prowadzić buchalterię. Przyjmowane będą pod uwagę zgłoszenia poważnych referentów. Znajomość francuskiego języka pożądana. Oferty listowne do Administracji Gońca dla „B. B. C”.

Barczność!!! Barczność!!! KSIĘGARNIA

J. PILGERA

Częstochowa II Aleja 22.
POLECA
podręczniki szkolne nowe i używane.
Ceny katalogowe.
Zarządom szkół udziałem 10 % rabatu w myśl rozpr. Min. W. R. i O. P.
Jak również wszelkie materiały piśmienne.
CENY KONKURENCYJNE.

Szkoła Muzyczna L. Wawrzynowicza

Nauka gry: fortepianowej, skrzypcowej, organowej, śpiewu i przedmiotów teoretycznych zawodowo i (lekcje prywatne).
ZAPISY CODZIENNE.
Lekcje rozpoczynają się 2 września.

Nie przepłacajcie. KUPUJCIE WYKWINTNE WYROBY CUKIERNICZE w fabryce Wł. Webera

Kościuszki 19a. — Telefon Nr. 5-43.
Wielki wybór zawsze na składzie.

Majstersza wytwórnia parasoli i rączek S. Grabiner

I Aleja Nr. 8. w podwórzu prawa oficyna.
Uskutecznia także przeróbki starych parasoli na modne fasony, oraz wszelkie reperacje.
CENY BARDZO PRZYSTĘPNE

Olej rycynowy

lecniczy i techniczny świeżego transportu w puszkach po 5, 10, 20 kg. oraz beczkach około 180 kg. dostarcza hurtownie od 80 kg. wwyż
POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A.
Kraków, Stawkowska 1. telefon 2078.

50 akcji	Mieszkanie
Banku Polskiego w całości lub częściowo do odstąpienia Wiad. Biuro „Renoma” Kościuski 11 tel. 448.	dla ucni przy inteligentnej rodzinie z całościennym utrzymaniem Lubliniecka (Parkowa) Nr 14 w sklepie

Ważne dla Pań!
Kapeluszy wyszczególniamy letnim przed im sposobem Kilińskiego 17 m. 6.
Poszukuję kompletnie przygotowanego do klasy drugiej gimnaz. Zgłoszenia nadsyłać do Adm. Coń dla „Inżynierowej N”.

Stacja dla ucznia w nauzylicela szkoły powzechnej. Oferty w Gońcu

Przyjmę na stancję jednego lub dwóch uczniów albo uczenie fortepian do nauki Wiadomości w księgarni P. Milewskiej III Aleja 5.

Kino-teatr „LEGNÓ” do wynajęcia z a r z Wiadomości II Aleja 35 m. 3.
Cegielnia „Liska” wyrabia cegieł maszynową, studniową, faonową, tracinową i ręczną. Częstochowa ul. Spadek № 1.

Nauczyciel z wyższym wykształceniem (dyplom uniwersytecki) przyspassibil do matury i wszystkich klas szkoły średniej z matematyki i łaciny. Stary Stradom Główna № 32 vis a vis mostu

Okazyjnie s tomiany pluszowe, gobeliny, sofki, szorzednie Burjan Fabryczna 8.

Rutyłowana nauczycielka muzyki z ukończoną szkołą muzyczną daje lekcje po cenach bardzo dostępnym Śląska 6 m 3 od 5.

Poszukuje się wykwalifikowanego ogrodnika, t.l.ko pierwszorzędna samodzielna siła m o e liczyć na otrzymanie godnej pensji. Zgłaszać się do kancelarii Huły szkolnej „Paulina” Wyczerp.

Do sprzedania ważne lasowanie i piansek rzeźny. Wiad. Zawadzkiego ul. Ziłota Nr. 89 Markowski.

Pokój w śródmieściu do wynajęcia na dogodnych warunkach dla 2 panów, albo pań może być z całodziennym utrzymaniem. Oferty w Gońcu.

Sklep spójny w mieszkaniu do odstąpienia Ciemna 31.

Reglody tanio do sprzedania Kilińskiego 40.

2 kobiety potrzebne do pracy w ogrodzie Nowa 34 na piętrze.

Potrzebne szwachci do szycia kasełek. Nagłowski ul. Wieluńska 7.

Do sprzedania z powodu wyjazdu dom z ogr o em przy ul. Kościuski, jedna morga ziemi zdatną na placę za 3.400 zł. na O-stafiein Groszu

Do odstąpienia dwa pokoje z kuchnią w lożu fabry. „Motte”. Wia omeść Aleja II 28. Kowalski

Siódemkaliszka chętnie u zieli korepeycji, lub tylko pomoy dla małych wa runki. Łaskawo zgłoszenia uprasza się kierować do redakcji „Gońca”.

Poszukuje mieszkan a 3-4 pokoje z k u hnią w śródmieściu Nowa 34 L. Clarisse

Kto chce nabyć Kaszy grochu itp. po cenach rynkowych niechaj spieszy do pierwszego chrześcijańskiego straganu na **STARYM RYNKU** H. Markowski

Potrzebni chłopcy do inroligertorni Wieluńska 14.

Ogród do wynajęcia Wieluńska 8.

Zgubiono legity Kasy Chorych Nr. 3915 Jana Nowak.

Kapelusze stare i nowe, piślnowe i inne przyjmuję do przefasonowania na najwzniejsze modele. Pole ajac się łaskw. wględom Sz. Kilienteli wprost w poważaniem Majbaum II Aleja 36 w podwórzu na prawo.

Mieszkania zlożone z 1-2 pok i z kuchnią (ew z 2 pokoj) poszukuje nocyucielki szkół średnich. Czynn zwedle umowy Może także udzielić pomocy w nauce w zakresie gimnazjum. Oferty przyjmujcie Redakcja „Gońca” pod „Mieszkania Gm”.

Do sprzedania plac Ost. Grodz ulica Bór Nr. 2.

Potrzebna złojna panna do szycia. Żelazna 7 front.

1.0 lub 2-u pokojowego mieszkania z kuchnią poszukuje od zaraz. Zaplecze przedjoejne komorne z góy za rok. Oferty sz G. L. do Administracji Gońca.

Potrzebna Maszynistka po czesarska na okrągłą maszynę. Rynek Wieluński 8 A. Wróblewski.

Rozsada tr skawek po 6 złotych h seika Hubertowska 16.

Starsi chłopcy potrzebni na praktykę J. Binert Waly 8.

Profesor Seminarjum Naucz. poszukuje 3 pokoj z kuchnią. Wa unki według umowy Oferty w Goń u.

Mleko świeże do sprzedania Jasnogórska 38.

Absolwentka wyższego kursu krak. kons. muzycznego udziela lekcji gry na fortepianie. Adres: ul. Dobrowskiego 9, m. 1.

Dom do sprzedania Zawadzkiego Olsztyńska 21.

Chcę pożyczyc pięć tysięcy złotych na e a tyson, procent do umowy Oferty w Gońcu pod „Przemysł”.

Zgubiono kasełkę Kasy Chorych Nr. 2450. Marjanny Chojeckiej.

Sprzedaż drzewa detalnie i hurtowo suchych odpadków opałowych oraz trocin fabry. Wyr. Drzewnych Ogrodowa 26 Kott K.

Zgubiono kasełkę Kasy Chorych Hierzka Braatman.

Stacja do sprzedania w rodzinie inteligentnych ul. Dąbrowskiego 9 m. 1.

Kupic kredens i bufet nadający się do restauracji. Wiad. Ciemna 130.

Jabłka w wyborowych gatunkach od 10 gr. kilo. Wieńska 12.

Do sprzedania dom Wiad. Ost. Grodz ul. Bór 15 Majchrzak w sklepie.

Sprzedam rower belgijski marki F. N. mało używany. Wiad. Bank Ziemiański 1 oklenko.

Sprzedaż 2 morgi ziemi wraz z zabudowaniami Wiad. Parkitka Nr. 68.

Potrzebny uczący służyć samotnik do koni. Lotwiska za Jasną Górą, Kott.

Okazyjnie do sprzedania gramofon dużego systemu 45 płyt w as z aparatem. Wiadomość ul. św. Rocha 51 m. 3.

Nieźródwane w bobroci piwo i porter z brow. Warszawskich
Habersbusch i Schiele w Warszawie
Eksport Pomorski
oraz
Piwo Grodziskie
poleca
JAN PŁOMIŃSKI, Częstochowa ul. Kościuski 8.

SŁONINĘ ameryk. i SMALEC

oferuje „CEREALJA”
Kraków, Straszewskiego 2. Tel. 4319.
Adres teleg. „Skandi”.

M. SERAO. Po przebaczeniu.

POWIEŚĆ.
Donna Maria Guasco Simonetti czytala, leżąc z wdziękiem na szełzonym wśród nierzlicznej ilości mięciuchnych poduszek rozmaitych barw i kształtów. Światło, złagodne bardzo jasnym jedwabiem wielkiego abazuru, spływało poza nią z wysokiego słupa, na którym stała oryginalna, artystycznie wykonana, srebrna lampa. Więc też głowa czytającej, okoloną gęstwą ciemno-kasztanowatych włosów, układających się naturalnymi liniami w szerokie fale i bogate węzły, wprost była oświecona, twarz zaś biała, zaróżowiona pod powłoką delikatnej karnacji, długie oczy pod powiekami spuszczone nad książką, małe, zamysłone usta, bez uśmiechu, ale i bez goryczy, z lekka były oświecone. Miękką bzdrybna, nieprzeznaczona materia srebrystej, bez połysku barwy, domowej sukni, wytwornie zrobionej, zlewała się z jasnym jedwabiem poduszek nowego stylu, na których leżała donna Marja, zatopiona w czytaniu, a lekkie, faliste koronki dokoła spódnicy, zlewały się z draperją szełzongu w ozdobna całość z pod materji i koronki ukazywała się malutka nóżka, w delikatnym zbocistym, nieco lśniącym trzewiczku, trzewiczku fantastycznym, na który tylko w domu, u siebie, kaprys wytwornej pani mógł sobie pozwolić.

Czytala samotna. I tylko kszetek przewyłał od czasu do czasu karatek przerywał ciszę saloniku.

Potem malenki zegareczek, stojący na stoliku tuż obok niej, wydzwonił krystalicznym głosem pół do dziesiątej. Donna Marja ledwie się poruszyła, szybko spojrzala na malutki zegarek

i zwyczajem długiej samotności rzekła sama do siebie, prawie głośno: „...coraz to później, coraz to trochę później.”

I powstrzymała zniecierpliwione westchnienie, wruszyła lekkiem ramionem i znouw czytala dalej... Delikatny jej słuch powchwycił, że tam, w przedpokoju odezwał się dzwonek drzwi wchodowych; lekki rumieniec oblał jej policzki i czoło. Służący zapukał do drzwi i nie czekając odpowie dzi, wszedł i milcząc podał na tacy Donnie Marji dzienniki wieczorne. Położyła je na stoliku obok siebie, nie patrząc nawet na służącego, który zniknął cichutko.

Naraz jakby kurcz bólu, gniewu, znużenia ścisnął ją jasną twarz Donny Marji i jakby jakimś krzykiem gniewnym, sftumionym, pokornym, a jednak dumnym, zawołała dwa razy z dziwnym na ciskiem:

— Co za nuda! Co za nuda!
Książka spada na ziemię; donna Marja wstala, wyudatniając wysoka swą i smukłą postać, pełną szlachetnego wdzięku, harmonię ciała, szczupłego, lecz nie chudego, które doszło do rozkwitu lat trzydziestu; zakłosała się w jedwabnej powłóczystej szacie idąc do balkonno podniosła ciężką koronkową firankę i patrzyła na ulicę przez lśniące szyby. Wyższone oczy samotnej kobiety patrzyły na wspaniały plac Santa Maria Maggiore, na imponujące schody wielkiej bazyliki, na ten olbrzymi pomnik chrześcijański, o wielkich zamkniętych podwojach, na całą rozległość placu i potęgę architektoniczną przybytku, obłąną, w tej czerwonej nocy miedzianym światłem księżyca.

Ludzie przechodni, jak małe czarne teniche, rysowali się na placu i na trotu arach; szli z rzadka, daleko, po jednemu; wóz elektryczny, jadący z placu

Cavour, przesnął się przed oczami, mając przez krótką chwilę ten rzymski krajobraz, w którym wiara i Kościół złożyły się na jedno z najpoważniejszych i najdawniejszych objawień sztuki. Zaraz tramwaj zniknął u drugiego wylotu ulicy Cavour. Kobieta patrzyła na tę prawie bezładną rozległość — chwilami opuszczoną zupełnie, na ten olbrzymi kościół samotny, na którym blask księżyca jakby zimny się stawał; a w tej wspanialej, uroczyściej samotności się Rzymu, w tej nocy czerwonej, głębiej, dotkliwiej odczuwała pustkę samotnej duszy i samotnego serca.

— Mary! — odezwał się głos za jej plecami.

Odwrociła się gwałtownie. Młody mężczyzna, który ją zawołał, ujął jej rękę i całował jedną po drugiej z serdeczną uprzejmością, a kiedy usmiechnięta spuszczała głowę, on całował jej oczy z najczulszą pieśczęcią ust, które zaledwie dotykały.

— Wracam nieco później — szeptał, tłumacząc się.

— O trzy kwadransy na dziesiątą — odpowiedziała szybko Marja.

Spojrzał na swój zegarek i dodał: — Może... może... twój zegarek się spieszy.

— Może... — odrzekła, urywając rozmowę.

Usiadła na szełzongu — nie wydzignęła się już wśród puchowych poduszek; młodzieniec wził niskie krzesło może to na którym zwykle siadał, zbliżył się do niej, ujął za rękę, ale jej nie ścisnął, bawiac się tylko w roztargnieniu jej palcami i pierścienkami.

— „...m'aimes?” — zapytała Marja niedbale po francusku, głosem, nie mającym ni dźwięku, ni wyrazu.

— „...faiame” — odpowiedział tak samo, jakby przy zabawie dziecięcej, sto razy powtarzanej i przez to obojętnej.

Kiedy dopełnił tej jakoby przedwstępnej powinności w swej rozmowie, smilkli. Ona patrzyła na niego. Spostrzegła, że był w wieczorowym ubraniu, w białym kravacie; w butonierze miał białe goździki, które ona mu rano dała. Strój wieczorowy podniósł i wyudatniał piękność nieco delikatną Marka Flore. Aristokratyczny zręczność jego postaci psuła trochę pewną watość, bardziej powierzchowna, a niżeli rzeczywista; twarz zanadto biała przy bardzo czarnych włosach i wąsach, usta świeże i żywe, oczy niezmiernie łagodne, porywające sldczyca, do wszystkiego miało może w sobie w jakichś chwilach coś kobiecego, ale nie kobiecym był plomieniem namięty, który tę twarz gorącą falą często ogarniał; nie był kobiecym charakter rysów, uwydatniających stanowczo i upór.— Raz w raz chciał cieżym wypieć do milczenie, wtedy całował delikatne palce kobiety, które trzymał w swoich; ale więcej było westchnień, niżli pocałunków.

— Idziesz na wieczer, Marku? — zapytała głosem stanowczym, który wymaga prostej, stanowczej odpowiedzi.

— Tak... na chwile... z muzu... — wyszeptał wymijająco Marek.

— Dokąd?

— Do ambasady angielskiej, Mary.

— Na przyjęcie?

— Tak; ostatnie w tym sezonie — tłumaczył, by niejako wyjaśnić, dla czego go pójść tam powinien.

I znouw milczenie. Donna Marja złożyła na kolanach splecione ręce, iskrząc się drogiemi kamieniami, wśród jedwabnych faldek jasno srebrystej szaty i z nieokreślonym, jakby sennym wyrazem rzekła:

— Był czas, kiedy byłam w wielkiej przyjaźni z lady Clairville.

— A potem? — zapytał z roztargnieniem Marco Fiore.

(D. C. II.)

OGŁOSZENIA.

Pow. Kasa Chorych w Częstochowie na mocy art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 3 września 1924 r. o godz. 10 rano w Częstochowie przy ul. Kościuszki Nr. 45 odbędzie się licytacja ruchomości należących do Daniela Berkowicza zasekwestrowanych z powodu niezapłacenia należności P.K.Ch. oszacowanych na zł. 18 gr. 56 składających się z 18 sztuk wideł żelaznych sześcioczętowych, kontuar biały z drzewa sosnowego.

Ruchomości obejrzyć można w dniu licytacji od godz. 9 rano spis zaś takowych codziennie od 9 do 12 w dziale Egzekucyjnym Kasy Chorych, ul. Panny Marji 51.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie na mocy art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 5 września 1924 r. o godz. 10 rano w Częstochowie przy ul. Kościuszki Nr. 13 odbędzie się licytacja ruchomości należących do Steinkellera Abrama zasekwestrowanych z powodu niezapłacenia należności P. K. Ch. oszacowanych na zł. 66 gr. 33 składających się z 1 maszyna do szycia f. „Singer” i 20 metrów materiału na ubrania koloru ciemnego.

Ruchomości obejrzyć można w dniu licytacji od godz. 9 rano, spis zaś takowych codziennie od 9 do 12. w dziale Egzekucyjnym Kasy Chorych ul. Panny Marji 51.

Komisarz Pow. Kasy Chor. w Częstochowie
T. WITKOWSKI.

Częstochowa, dn. 27 sierpnia 1924 r.

CHRZEŚCJAŃSKI ZAKŁAD

blacharskich mistrzów

przy ul. Kilińskiego Nr. 3 (pod kasą skarbową)

Wykonują roboty budowlane, krycie kościołów, blachą, dachówką, tarnitem i papą i oraz wszelkie reperacje i smołowanie dachów.

ROBOTA SOLIDNA

SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH I FARB

W. ORŁA III-cia ALEJA Nr. 46.

poleca po cenach konkurencyjnych

Pokost i Farby w najlepszych gatunkach

SZKOŁA WYCHOWAWCZA
St. LIGĘZÓWNY

w Częstochowie ul. Kościuszki 9

Zapisy dzieci od 25 sierpnia. — Rozpoczęcie zajęć dnia 2-go września o godz. 9-ej

BIURO PRÓŚB RÓŻY SZUMACHEROWEJ

wznowiło swe czynności i prowadzone będzie obecnie, wspólnie

z p. Bronisławem Bergmanem

Biuro redaguje podania do wszelkich władz rządowych i Instytucji handlowych.

Przyjmuje tłumaczenia w obcych językach i przepisuje na maszynach.

BIURO mieści się przy ul. Aleja Nr. 22, I piętro front obok Kancelarii NOTARIUSZA CHRZANOWSKIEGO

Składnica Mebli Cechmistrzów Stolarskich

ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 1a.

Postać na składzie

połaje: sypialne, stołowe, gabinety, kuchnie

Przyjmuje się zamówienia.

Ceny przystępne.

Bezpłatnie!!!

GDZIE NAJTANIEJ.

Bezpłatnie!!!

Kupić, lub sprzedać Dom, plac, majątek, folwark, gospodarstwo, interes handlowy i t. p.
Zaciągnąć pożyczkę hipoteczną, lub prywatną,
Wynająć, lub zamienić mieszkanie, lub lokal przemysłowy, handlowy i t. p.

Bezpłatnie!!!

Biuro „RENOMA” Kościuszki 11, tel. 448.

Bezpłatnie!!!

Czytajcie i rozpowszechniajcie „GONIEC CZĘSTOCHOWSKI” bezpartyjny organ naro

DYREKCJA SZKOŁY HANDLOWEJ Stowarzyszenia Kupców Polskich

w Częstochowie, ul. Handlowa Nr. 6.

zawiadamia, że do klas specjalnych mogą być przyjęci uczniowie, którzy ukończyli 3 klasy szkoły średniej lub całkowitą szkołę powszechną. Do klas przygotowawczych (1 2 3 gimn) przyjmuje się kandydatów na podstawie świadectw z odpowiednich klas szkoły średniej, albo po złożeniu wstępnego egzaminu.

Zapisy od godz. 10 do 13 włącznie do dnia 27 b. m. Egzamin d.d. 29 i 30 b. m. o godz. 8-ej. Lekcje rozpoczną się 1 Września.

Zespół sił nauczycielskich składa się z pierwszorzędnych, dyplomowanych zawodowców. W pisy w klasach przygotowawczych zł. 40, w specjalnych zł. 45, miesięcznie płaconych z góry.

DYREKCJA.

Magistrat ogłasza, że termin wpłacenia podatku od lokali (mieszkańcowego)

za 1924 roku upływa w dniu 25 września r. b.

Od opóźnionych z zapłatą podatku będą pobierane kary za zwłokę i koszta egzekucyjne.

Ławnik Nieprzecki.

Prezydent Marczewski.

OGŁOSZENIE.

Magistrat m. Częstochowy niniejszym podaje do ogólnej wiadomości, iż w dniu 5 września r. b. o godz. 10 rano odbędzie się w Magistracie pokój Nr. 3 ustna licytacja na wydzierżawienie 8 morgów ziemi ornej i łąk na terenie b. cegielni miejskiej na czas od 1-go października 1924 roku do 1-go października 1925 roku.

Blizszych informacji udziela Magistrat pokój Nr. 3.

MAGISTRAT.

Ważne dla wszystkich!

NA RATY i ZA GOTÓWKĘ

sprzedają wszelkie towary białawne w mieszkaniu prywatnym II-ga Aleja Nr. 19 (obok szpitala Panny Marji) w podwórzu prawa oficyna I-sze piętro

Marja Fuchs II-ga Aleja 19.

Uwaga: Tanio bo w prywatnym mieszkaniu!

Skład Sukna i Kortów

D. ZYSSER

Częstochowa, I Aleja 2 w podwórzu

NA SEZON JESIENNY

poleca w wielkim wyborze bostony, kamgarny, sukna, gabardiny oraz welury i dubelfassy na palta

Uwaga! Na mundury uczniowskie. Uwaga! nadeszły Marena w najlepszych gatunkach

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE.

Prosimy odnowić prenumeratę.

Pracownia i sprzedaż Trumien

FR. IWAŃSKIEGO

w Częstochowie, ul. Krakowska Nr. 15 obok Kościoła św. Rodziny

Filja ul. św. Barbary Nr. 15

Poleca wielki wybór TRUMIEN sosnowych, dębowych i metalowych, oraz wieńców. Wynajem karawanów oszklonych na gumach. —

Teatr „ODEON”

ul. Panny Marji Nr. 29.

Od soboty 30 sierpnia do wtorku 2 wrześ.

SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH.

Ostatni seans o 10-ej wieczorem.

— Dla młodzieży dozwolone. —

KOBIETA NA ŁAŃCUCHU...

7 aktów rozpaczliwego szamotania się najniewinniejszej duszy kobiecej, w żelaznych okowach tyranji mezoowskiej.

W roli tytułowej nowa gwiazda amerykańska **Collen Moore.**

W roli narzeczonej słynna **Klara Windsor.**

NAD PROGRAM: 2-ga SERJA ZDJĘĆ z OLIMPIJADY w PARYŻU.

1) „RUGBY”-MECZ: RUMONJA - AMERYKA. — 2) MECZ FOOTBALOWY: POLSKA - WĘGRY.

TEATR „NOWY”

od soboty 30 sierpnia do środy 3 września

Dla uniknięcia natłoku prosimy przybywać na wcześniejsze seansy i ściśle się stosować do godzin rozpoczęcia seansu. W soboty i seans o godz. 3, II o godz. 5 m. 15 III o 7 m. 30 ostatni o godz. 10, w niedzielę I o 2, II 4 m. 10, III o 6 m. 15, IV o 8 m. 30, ostatni seans o 10 m. 30 w dniu poprzednim początek o godz. 5, II 7.30, ostat. 9.30

Tylko 5 dni! Piękna i znana **WIERA CHOŁODNAJA!** 1-sza SERJA

Sensacja nad Sensacją! **„Przy KOMINKU”** F-g słynnego romanu tegoż tytułu. Uwaga! do obrazu śpiewają słynni artyści Wiedeńscy. W rolach głównych **WIERA CHOŁODNAJA, O. RUNICZ, W. POŁOWSKI i M. MAKSYMOW.**

Lubieżna pieśń **„Gdy na kominku już wygasł żar!”** Wzięta pieśń z 2-w. serialu dramat. w 12 aktach w jednym programie pod tytułem **II-ga Serja**

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie

Noce dyżury lekarzy chorób akuszerzyjnych.
30-g Sierpnia r. b.
Dr. Grunwald Panny Marji Nr. 20.
31-go Sierpnia r. b.
Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5.
Noce dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
30-go Sierpnia r. b.
Dr. Błagowidz Panny Marji 33.
3-go Sierpnia r. b.
Dr. Welsberg Szpital na Zawodziu.

Dr. M. Rosen
— powrócił z Klinik Wiedeńskich. —
Choroby skórne i weneryczne
— II Aleja 41 II piętro front. —
Przyjmuje od 9-12 i od 3-7 po poł.

Dentysta Roman Filipowicz
Przyjmuje od 10—12 i od 3—6
II Aleja Nr. 24.

Lekarz-Dentysta MICHAŁ GREJNIEC
ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10
Telefon № 250.
Przyjmuje codziennie od 9—11 i od 3—7 wiecz.
dla członków Kasy Chorych i Urzęd. Państw.
specjalne ustępstwa.

Lekarz-Dentysta Henryk Lejterowicz
Przyjmuje codziennie od 9—7 wiecz. bez przerwy
w lecznicy ul. Kilińskiego Nr. 3,
wejście ze strony Kasy Skarbowej
Posiadacze legitymacji Kasy Chorych jak rów-
nież urzędnicy państwowi korzystają z najwięk-
szych ulg.
Przy lecznicy mieści się specjalna pracownia zę-
bów sztucznych.

LEKARZ - DENTYSTA EUGENJA SZAJNWEKSLER ZALCBERGOWA
Aleja I-sz. Nr. 1.
wznowiła przyjęcia.
Godziny przyjęć narazie od godziny
10-ej rano do godz. 1-ej po południu.

LEKARZ-DENTYSTA Edyta Lewkowiczówna
I Aleja Nr. 11.
Przyjmuje od 9—11 i od 3—7 po poł.

Fabryka papy dachowej M. BEMA
w Częstochowie, Olsztyńska № 1
(Zawodzie w byłej kwasiarńi)
poleca w najlepszym gatunku po cenach znacznie zniżonych
papę, smołę preparowaną Karbolineum etc.

Na Wyplatę!
towary na ubrania, palta i Kostjumy
poleca
Skład Kortów i wełen I. Dawidowicz
Częstochowa
I Aleja № 7. — Telefon № 74

Na sezon szkolny

Zeszyty, Bruljony, Bloki, Papiery rysunkowe, kancelaryjne i buchalteryjne, Notesy, Piórniki, Farby, Ołówki, Tornistry, Teczki i różne przybory szkolne poleca **po cenach konkurencyjnych**

B. Chadziński
ALEJA Nr. 19.

Kupujemy: jęczmień browarniany, zwykły rzepek zimowy w wagonowych partjach i prosimy o oprobkowane oferty

„GLEBA” GÓRNOŚLĄSKI DOM ZBOŻOWY
— Wielkie Piekary telefon Nr. 54 (Polski Śląsk) —

LUB CZĘSTOCHOWA.
W. WŁODARSKI III Aleja Nr. 71 tel. 34

JEDYNY CHRZEŚCJAŃSKI KANTOR PRZEWOZOWY Józefa Kossowskiego w CZĘSTOCHOWIE.
ul. św Stanisława Nr. 5, dom własny, tel. 493.
Egzystujący od roku 1905-go.

WYNAJMUJE:
Landa, Karety, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wozy ciężarowe po cenach konkurencyjnych, o czem ma zaszczyt zawiadomić Sz. klientelę.

••• Obsługa solidna i szybka. •••

Zeszyty, bruljony

KSIĘGI HANDLOWE

NOTESY, BLOKI RYSUNKOWE, PAPIERY KANCELARYJNE I RYSUNKOWE, BUCHALTERYJNE, PRZYBORY SZKOLNE POLECA Z WŁASNEJ WYTWÓRNI PO CENACH KONKURENCYJNYCH

FIRMA

Zaruski Chadziński i S-ka

Sp. z ogr. odp.

Ogrodowa Nr. 11 Telefon Nr. 123.

ZAMIAST TRANU
UŻYWA SIĘ
SYROP JODO-TANNINOWY z FOSFOREM „ORBIS”
(Sir. Jodo-tannicus phosphoricus.)
ZAMIENIA TRAN
PRZYJEMNY W SMAKU, CHE-
TNE PRZYJMUJĄ DZIECI.
Wszystk. Towa dla Przem. i Handl. Aptecz.
„ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

Biuro prób i tłumaczeń Józefa Potażnika
ul. Kilińskiego 4.
po dłuższej przerwie wznowiło swe czynności pod osobistym kierunkiem właściciela
Otwarte od 9 rano do 3 po południu.

KASZEL chrypy, duszność usuwają oryginalne „Pastylki Belgijskie” (z marką kogut) a la Vaidala bez gumy. Sprzedają apteki i składy apteczne.

Chrześcijańska Fabryka Mydła **„ZGODA”**
w Częstochowie, Żelona 31
poleca:
mydło w najlepszym gatunku.

ART. SZKOŁA i PRACOWNIA
ROBÓT RĘCZNYCH KOBIECYCH
Marji Piątkowskiej
III Aleja 55 w Częstochowie.

Przyjmuje
reperację maszyn do pisa-
nia i rachowania z gwarancją
Mechanik
FELIKS RETERSKI
ul. Żelazna 11.

Wulkanizacja Gum
J. CHYRA ul. Kosciuszki 21.
przyjmuje do reperacji opony i książki samo-
chodowe i wszelkie gumowe wyroby w zakre-
sie Kancel. wloboznego.
tamże do sprzedania rower damski.

Lekarz-Dentysta Stanisław PARCZYŃSKI
ul. Dąbrowskiego 11, I piętro
Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

SWIERZBIE I SWĘDZENIE
usuwa krem
„MUKUNA”
nie plami białizny, posiada miły zapach.
Apteka
I Werotcy, Warszawa, Bednarska 12.
ŻAŁAĆ WSZĘDZIE.

Właścicielka pracowni u-
biórów dzie-
cięcych p.f. „Jadwiga”, ul. Waly 20
powróciła i poleca się nadal uwadze
Sz. Klienteli.

Dział Adresowy.

Zgłoszenia do tego działu przyjmuje (Kancelaria) Stow. Kupców Polskich Aleja III-cia Nr. 54.

Apteczne składy.

Wacław Orzel Aleja 46.

Banki.

Bank Związków Zielonak Sp. Akc. Aleja 22.
Bank Handlowy w Warszawie i dds. w Częstochowie Piłsudskiego 3.
Ziemski Bank Kredytowy Tow. Akc. we Lwowie, Oddział w Częstochowie ul. Panny Marii 18 Tel. 129 dyrekcyj tel 4 9.

Cegielnie.

Cwierzyński, Piątkowski i Hofman ul. Spadek 1 w Częstochowie. Cegła maszynowa, ręczna, studzienna, fasonowa i trocinowa.

Drukarnie.

F. D. Wilkoszewski Aleja Nr. 53
Dentyści.
St. Parczyński ul. Dąbrowskiego 11.
Fabryki cukrów.
Piotr Dębski ulica Piłsudskiego 17.
Fabryki wyrobów cementowych.
Zdzisław Ryłki Aleja Nr. 61.

Handle Win, Likierów i Wódek.
W. J. Klechmowski II Aleja Nr. 21.
Zelazne składy.
Zdzisław Ryłki ul. Werszewska 1.

Księgarnie.

A. Gmachowski II Aleja Nr. 39
Mechaniczno-Slusarskie Zakłady
S. Laurman i S-ka z ogr. odp. ul. Kościuski 7 telefon 2-38.

Miayn parowe.

Socia Piła Krakowska 55.
Techniczne handlowe biura i domy.
Zdzisław Ryłki Aleja 20, składy Kościuski 40
„Promień” Aleja 30

Skład kawy, herbaty, kakao.
„Mokka Kawa” Leon Piórowski Aleja 24.
Zakłady Młodziawo-Kotlarzki.
Józef Binart ul. Waly Nr. 8

Zelazne wyroby i kuchenne naczynta.
Witold Nowicki II Aleja 33.
Edmund Heine Wieluński Rynek 54 (d. własny)

Poleca także: maszyny i narzędzia rolnicze, oleje, smary, naffe, smoły, papę, gwoździe, cement, gips i różne artykuły budowlane.

Muzyczne instrumenty
wyrób, reperacja i koregow.
Zebrowski W. ul. Kordeckiego Nr. 33 wykonują także reperacje gramofonów i automatów muzycznych.

PIERWSZORZĘDNA PRACOWNIA GORSETÓW

„JÓZEFA”

III-cia Aleja Nr. 54.

Posiada na składzie w dużym wyborze: blustonosze, gorsety higieniczne, pasy białe oraz i brzusze zalecane przez lekarzy i t. p. Reperacje przanoszowane i pranie.
Nagróżona medalem. Ceny umiarkowane

Prowadzenie ksiąg

załatwianie korespondencji przyjmuje na godzinę wieczorową.
Laskawe zaofiarowania pod K. S. do Administracji Gońca.

Choroby piersiowe

leczy

Balsam Thiocolan Age

używa się za poradą lekarską
Sprzedają apteki i składy apteczne
Apteka A. Gaseckiego w Warszawie.

Chrześcijańskie BIURO

prośb, tłumaczeń i przepisywania na maszynie

„EXPRES”

Franciszka Francuza

czynne od godz. 9 do 4 po południu.
Praca solidna i szybka. Ceny konkurencyjne.
II Aleja 42 m. 3 telefon 4-90.

Glicerofosfat żelaznisty „ORBIS”

czysty i z solazem

Najracjonalniejszy środek przy wyzerpaniu fizycznym i umysłowym oraz przy Kaczyicy dla dzieci. Sprzedają apteki i składy apteczne. Żądać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.

ZAKŁAD

ogrodzeń drucianych, tkanin metalowych i wyrobów sitarskich

Władysław Scibirowskiego
Rynek Wieluński Nr. 32.
wyrabia: Siła, rafa, paszki, i różne siatki druciane do różnych celów.

ROczne kursy HANDLOWE KOEDUKACYJNE

Róży Szumacherowej

zawiadamiają, że rozpoczęły się już wpisy dla nowostępujących kandydatów(ek). W roku bież. prowadzone będą również

POŁROczne kursy BUCHALTERYJNE

Tamże nauka pisania na maszynach.

UWAGA: Na zesłanie rozporządzenia M. W. R. i O. P. (Departament Szkolnictwa Zawodowego) da. 1 października lista nowostępujących słuchaczy(ek) będzie zamknięta.

Kancelaria przyjmuje przy ul. Dąbrowskiego 5-a m. 5 II piętro codziennie oprócz niedzieli i świąt.

25 %
taniej

Wielka Wyprzedaż Posezonowa

25 %
taniej

FIRMA „WYGODA” WYPRZEDAJE

wszelkie letnie obuwie po cenach niższych do 25 proc. taniej.



Prunelki białe szare oraz i Sandały. Posiadam również na składzie wielki wybór najmodniejszych fasonów różnych kolorów i LAKIERÓW Sterlinga.
Uwaga: Dla Urzędników Państwowych i stałej klienteli krótko terminowy kredyt.

25 %
taniej

Firma WYGODA II Aleja 39.

25 %
taniej

Fabryka i skład mebli

żelaznych, drewnianych, tapicerskich i wózków dzieciennych

EDWARDA KINDERMANA

Częstochowa, ulica Kościuski Nr. 26.

Dom własny. Telefon Nr. 341.

Poleca swoje wyroby. Przyjmuje obstarunki. Ceny znacznie niższe.
Kredyt na warunkach dogodnych.

Księgarnia M. LIPSKIEJ

w CZĘSTOCHOWIE ALEJA 23.

Poleca na rok szkolny: podręczniki do szkół powszechnych i średnich. Materjały piśmienne w wielkim wyborze
CENY ZNACZNIE ZNIŻONE. PANOM NAUCZYCIELOM I ZARZĄDOM SZKÓŁ RABAT.

Zakład Stolarski

ADAMA SWIEŻEGO

Częstochowa

ul. Krakowska 60 dom własny

wykonywa wszelkie roboty meblowe: całkowite i częściowe

urządzenia pokoi stołowych, sypialnych, biur, banków i t. p.

Wykonanie solidne i terminowe. Firma egzystuje od 1899 roku.

NACZYŃIA KUCHENNE

EMALJOWANE WSZEKICH FABRYK

POLECA:

SKŁAD WYROBÓW EMALJOWANYCH KIESZCZYŃSKI I RADŁOWSKI

CZĘSTOCHOWA, UL. ŻELAZNA Nr. 10

OBOK KOŚCIOŁA EWANGIELICKIEGO

Spółka Mistrzów Malarskich „POLICHROMJA”

w Częstochowie ul. Dąbrowskiego Nr. 22.

Wykonywa wszelkie roboty w zakresie malarstwa wchodzące solidnie i po cenach przystępnych.

Zawiadomienie.

Poznaj siebie! Kim jesteś? Kim być możesz? Charakter, zdolności, przeznaczenie. Jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli nie wiesz jak żyć, postępować, aby zwycięsko przeciwstawić się losowi, zwróć się do p. Szyllera - Szkolnika, znawcy dusz, autora prac naukowych. Nadeślij charakter pisma swój, lub zainteresowanej osoby napisz: rok miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec, ile osób najbliższej rodziny, na tych danych otrzymasz listem poleconym naukową szczegółową analizę charakteru, określenia ważniejszych zdarzeń życiowych, odpowiedzi na szczerze zadane pytania, również horoskop ułożony przez słynne medium Miss-Evigny. Analizę horoskop wysła się po otrzymaniu Zł: 3.— Jeżeli wziąć pod uwagę, że wykonanie analizy wymaga poważnej i mistycznej pracy, koszt ogłoszeń, pocztowe etc. wyżej oznaczona suma nie jest zbyt wysoka. Osobiście przyjmuje od 12—7 p.p. Doświadczenia naukowe p. Szyllera-Szkolnika zaszczycone chwalebny protokółami naukowych towarzyszy Warszawy, świadectwami najwybitniejszych powag świata lekarskich i odezwami prasy. Książki nadzwyczaj ciekawej treści naukowo-pouczającej, Katalog ilustrowany darmo. Na przesyłkę dołączyć znaczek pocztowy. Adres: Warszawa, Psycho-Grafolog Szzyler-Szkolnik, Piętna 25, pokój 14 Telefon 506-09. —052

III Aleja Nr 59 dom własny.

F. KRUSZYŃSKI

GALANTERYJA DRZEWNANA

Częstochowska Fabryka Zabawek

Ogłoszenie.

Syndyk Tymczasowy masy upadłości Abrama Pachtera na mocy art. 502 i 503 Kod. Handl. wzywa wierzycieli tejże masy, aby w ciągu dni 40 od daty niniejszego ogłoszenia stawili się osobiście lub przez pełnomocników do niżej podpisanego syndyka tymczasowego i oświadczyli na jaką sumę i z jakiego tytułu uważają się za wierzycieli i jednocześnie złożyli odnośnie tytułu na ręce syndyka lub w Kancelarii Wydz. Cywilnego Sadu Okręgowego w Piotrkowie, a to pod skutkami prawa.

Syndyk Tymczasowy

Adwokat ALFRED KON

Piotrków, Kaliska 3.

Krem „Orlando”

jest radykalnym środkiem na pryszczki, piegę, plamy, opaleniznę wybiela i udelikatnia naskórek.

Do nabycia w Składzie Aptecznym
J. Ordona

Stary Rynek 21.

WYTWÓRNIA

trykotaży i pończoch

Heleny Kowalskiej

ul. Kościuski Nr. 23.

Robota solidna. Ceny konkurencyjne.

Choroby

zółdka, kiszka, merek, obstrukcja, hemoroidy itp. radykalnie leczy

Szwajcarskie gorzkie zioła

Dr. Bauera

Sprzedają apteki i składy apteczne

Przyjmują bieliznę

do stycznia i kwietnia
III Aleja 57, I piętro.
Robota solidna. — Ceny k. przystępne